

VISI ŠI VAKARĄ, KETVERGE, GEGUZĖS 15 D., URMU TRAUKITE Į PRAKALBAS APIE KUNIGO PETKAUS BYLĄ PRIEŠ "LAISVĖ". IŠGIRSITE NAUJŲ DALYKŲ. PRAKALBOS ĮVYKS "L." NAME, 46 TEN EYCK ST., 7:30 VAL. ĮŽANGA DYKAI.

KRISLAI

Amerika ir Francūzija. Coolidge Cirke. Amžiaus Pailginimas. Mokslas ir Būdas. Rašo V. T.

Nuo karo pabaigos Amerika kas metai išleidžia po \$70,000,000 kariniam oro laivynui. O naujų orlaivių kaip nėra, taip nėra.

Francūzija išleidžia met tam po \$20,000,000 savo kariniam orlaivynui, ir to jai užteko, kad įsitaisyt drūčiausią karinį orlaivyną pasaulį.

Skiriami kas met Amerikos orlaivynui \$70,000,000 sudyla be jokios žymės. Bet, suprantama, jie palieka didelę žymę kišeniuose Amerikos valdininkų ir karinių kontraktorių.

Cornell Universiteto profesorius Knudson'as augino medelių knudus vandenyje, apvalytame ir apsaugotame nuo bakterijų. Į vandenį dėjo tam tikrus daigams reikalingus druskus ir cukrus. Ir paskui iš tų daigų medeliai užaugo du kartu greičiau, negu iš paprastai žemėje auginamų daigų.

Kada nors ir žmonės išmoks apsaugoti nuo bakterijų ir tinkamai maitintis. Tuomet žmogaus amžius galės nusitęsti iki kokių 150 metų. Tačiau kapitalizmo gadynėje darbininkas to nesusilauks.

Francūzų profesorius Andre Morize, laikinai profesoriuojantis Harvare, poniausiam Amerikos universitete, kritikuoja Jungtinių Valstijų mokyklą. Sako, permaži lavinama studentų ir mokinių protas, permaži teikiama jiems mokslo, žinios. Girdi, Amerikos mokyklos perdaug domės kreipia į sportą ir į "būdo lavinimą".

Amerikos gi moksleivijos būdas lavinamas tik ištikimybėje kapitalizmui, patriotizme ir pralobimo gudrybėse.

Bet vis labiau panašiai lavinamas būdas ir Francūzų moksleivijai, nors prof. Morize ir tvirtina, kad Francūzai daugiau stengiasi išvystyti savo jaunuolių protą.

Laikraščiai rašo, kad prezidentas Coolidge aplankė cirką ("sorkes") Washingtone.

Vyriausias valdžios cirkas lanko paprastus cirkus. Dar, mat, neužtenka to keičiausio cirkio, kurį nuolat rodo Washingtono ministeriai ir kiti mekleriai valdininkai.

Deportuoja 77 "Negeistinus" Ateivius

New York.—Iš Washingtono, Ilinojaus, Missouri, Colorado ir Kansas valstijų atgabenta New Yorkan 77 "nepageidaujami" ateiviai, tariami "kriminalistai" bei silpnapročiai. Jie bus deportuoti į tas šalis, iš kur atvyko į Ameriką.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išleina Kasdien Apart Nedėdieniu.

Komunistas Kalyns Išrinktas į Francūzų Seimą

Paryžius.—Tarp išrinktųjų į seimą Francūzų komunistų yra ir Jacques Doriot, kurs tebesėdi kalėjime. Nuostatas buvo už tai, kad 16 mėnesių atgal Ruhr krašte agitavo Francūzų kariuomenę neklausyti valdžios, apiešti tą Vokiečių kraštą ir grįžti Francūzijon. Jis taip pat varė smarkią komunistinę propagandą prieš Francūzų imperializmą.

Drg. J. Doriot dabar reikalauja, kad teisdarystės ministeris paliuosotų jį iš kalėjimo ir leistų užimti seime vietą, į kurią jį išrinko Paryžiaus darbininkai. Sako: mane išrinkę darbininkai pilnai išteisino mano žingsnius, kuriuos padariau Ruhr krašte.

Vokiečiai Nesitiki Nieko Gero iš Naujos Francūzų Valdžios

Berlynas.—Kai kurie pažangesni buržujų laikraščiai Vokietijoje išsireiškia, kad būsimoji Francūzijos radikalų valdžia palengvins Vokiečiams naštą karinių kontribucijų užkrautų per Versalės taikos sutartį. Bet didelė didžiama Vokietijos kapitalistinių laikraščių nieko gero nesitiki iš valdžios permainos. Taip antai, dienraštis "Nachrichten", nurodo, kad kairieji Francūzų radikalai ir socialistai užgėrė Versalės sutartį; o vyriausias radikalų vadas Herriot'as sutiko, kad Francūzai užimtų Ruhr kraštą.

Naujosios radikalų, ministerijos pirmininkas bus vienas iš dviejų — tas pats Herriot'as arba Briand'as.

Visuotinas Sovietų Boikotas Prieš Vokietiją

Iš-Londono pranešama, kad Sovietų Sąjunga pradėjo visuotiną prekybos boikotą prieš Vokietiją už tai, kad Berlyno policija neteisėtai ir žvėriškai iškrėtė Sovietų atstovybės rūmą Berlyne.

Sovietai suspendavo įvairias Vokiečių kapitalistų gautas koncesijas Rusijoje, tai yra, suturėjo leidimus, sulig kurių buvo duota tiems kapitalistams teisė išnaudoti tulas kasyklas, girias bei žemes. Sustabdyta prekių pirkimas iš Vokietijos; taip pat suturėta siuntimas duonos ir įvairių žaliadaikčių bei kitų produktų iš Sovietų respublikos į Vokietiją.

Boikotas tęsis, kol Vokietijos vyriausybė tinkamai nepateisins ir nepatenkins Sovietų valdžią delei minėtų Berlyno kratos.

LAISVĖ LITHUANIAN DAILY

No. 116 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Ketvergas, 15 d. Gegužės (May), 1924 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XIV, Dienraščio VI

FRANCŪZŲ RADIKALAI LYGIAI SMAUGS VOKIECIUS

Paryžius.—Paul Painleve, vienas iš stambiųjų Francūzijos radikalų (liberalų arba laisvesnių buržujų) vadų, pareiškė, kad Vokietija turės išmokėti Francūzams karą mokesčius pagal Dawes'o planą. O jeigu ne,

tai, girdi, Francūzai su pagelba kitų šalių savaip apsidirbs su Vokiečiais. Painleve, buvęs 1917 metais Francūzų ministeris pirmininkas, veikiausiai pakaks dabar į radikalų ministerių kabinetą.

SESTOJI DVIMETINĖ KONVENCIJA AMALGAMAITŲ RUBSIUVIŲ UNIJOS

Rašo A. Bimba, Specialis "Laisvės" Korespondentas.

PRAKALBOS. (Tąsa.)

Prasideda spjčiai (prakalbos). Tai ypatybė kiekvienos unijos konvencijos. Spjčiai įvairių darbuotojų ir politikierių suėda daugiausia laiko unijų konvencijų. Rezoliucijos, svarbiausių problemų svarstymas atidėliojama paskutinei dienai. Tiktai pabaigoj konvencijos, kada delegatai jau pavargę, pradėdama kalbėti unijos reikalais.

Pirmininkas Hillmanas perstatė kalbėt p. Royal Meeker, sekretorių Pensilvania valstijos darbo departamento. Tasai ponas, tipiškas buržuazinės valdžios pakalikas, užėmė tris trečdalius valandos brangaus konvencijos laiko, o pasakyt nieko nepasakė. Malė ir malė, kad darbininkai vieni nieko negali atsiekti, kad nesutinka su vienybe vien tik darbininkuose. Girdi, aš stoju ir kalbu už daug didesnę, svarbesnę ir brangesnę vienybę, būriantį darbininkų ir darbdavių, vienybę visų Amerikos piliečių. Kaip sau norite, bet tokie gaivalai neturėtų gaut vietos Amalgamaitų unijos konvencijoje.

Kad geriau delegatai suvirškintų p. Meeker prakalbą, orkestra užbaigia "Aria from Rigoletto".

Kalba Republikonas.

Perstatomas kalbėt p. Fiarello H. La Guardia, italias, paskilbęs New Yorko respublikonų partijos "progresyvis" ir tos pačios valstijos atstovas kongrese. Jis į publiką sako "comrades", vietoj "brothers" ir tuomi išsūkia triukšmingiausių delnų plojimą.

Pirmojoj dalyj savo kalbos La Guardia nuduoda didžiųjų radikalų. Kritikuoja Hillmaną už dešinumą. Girdi, aš tikiu, kad Amalgamaitų unija niekadoms nenusost streikavus. Darbininkai negali išsivadėt streiko priemonės. Konservatiniam broliam aš sakau: parodykite man uniją, kuri sustojo streikavus, o aš jums priroudysiu, kad tos unijos nariai mirė ir jos vadovybė supuvus.

Mat, Hillmanas savo kalboj pabrėžė, kad sykiu su darbininkų judėjimo progresu streikų skaičius pramonėj mažėja. Tai La Guardia jam ir gana riebiai užvažiavo už tai.

Jis smarkiai uždrožia ir Meekerui už bandymą apnėvisti ir suvienyti visas klases. Girdi, kad darbininkai apsisvies, tai darbdaviams bus ištikrųjų striukai.

Antroji dalyj savo kalbos La Guardia į padanges išskėlė unijos viršininkus ir šaukė darbininkus vienyti tarpinai prieš darbdavių tarpautinę vienybę.

La Guardia yra geras politikierius, geras kalbėtojas, pusėtina didelis demagogas ir labai moka pasigaut publiką.

Schlossberg'is.

Perstatomas kalbėt Jos. Schlossberg, generalis sekretorius rubsiuvių unijos. Jis pabrėžia unijos nuveiktus darbus ir išsireiškia, kad rubsiuvių unija ir ateityje seks su progresu. Štai tiktai keli dideli ir svarbūs darbai, Amalgamaitų nuveikti per pastaruosius du metus: mes iškovojom 44 valandų darbo dieną, įsteigėm banką, pagelbėjom Rusijai, įkūrėm darbo biurą, įvedėm Chicagoj apdraudus nuo nedarbo sistemą.

Abelnai, Schlossberg'io kalba supuolė su kalba Hillmano. Tuo būdu nėra reikalo čia ją smulkmeniškiau paduoti. Matyt, Hillmano prakalba buvo išanksto atšargiai prirengta, kaip pozicija unijos administracijos.

Su Schlossberg'io prakalba pasibaigia pirmoji sesija ir pirmoji konvencijos diena.

Ekskursija. Philadelphiaj bendroji taryba turėjo surengus ekskursiją delegatams Delaware upe. Kadangi oras buvo labai prastas ir laivas panašus į laužą, tai vietoj "good time", delegatai tiktai dar daugiau suvargę. Tai eikvojimas unijos pinigų tokia ekskursija.

Didžiulė Demonstracija Paminėjimui Vokiečių Darbininkų Laimėjimo

New Yorke, Yorkville Casino svetainėje, 210 East 86th St., ties 3rd Ave., ketverge, gegužės 15 d., įvyks didelis demonstracinis masinis mitingas su prakalbos delei paminėjimo Vokiečių komunistų laimėjimų rinkimuose, kur jie gavo iki 4 milijonų balsų. Kalbės J. P. Cannon, Darbininkų Partijos Centro Komiteto narys; Earl R. Browder, "Labor Herald'o" redaktorius; Ludwig Lore, "Volszeitung'o" redaktorius; Jack Stachel, Jaunųjų Darbininkų Lygos distrikto sekretorius. Pirmininkaus Wm. W. Weinstein, vokiečių darbininkų šelpimo organizatorius. Bus ir muzikos. Įžanga 25c.

VISUOTINAS STREIKAS PARYŽIAUS VIREJŲ

Paryžius.—Subatoj pradžia tarptautinių olimpiškų varžytinių įvairiose sporto srityse. Virejų unija nutarė nuo tos dienos paskelbti visuotiną savo streiką Paryžiuje. Per varžytines į Paryžių suplauks didelės žmonių minios iš kitų miestų ir net iš svetimų šalių. Tai valgyklų ir viesbučių savininkai bus priversti labiau skaitytis su virejų reikalavimais.

Morokkiečiai Nukovė 500 Ispanų

Morokkos sukilėliai prieš Ispanijos valdžią paklojo 500 Ispanų kareivių ties Sid'i Messaud'u.

ELGETA SU \$2,250.

Moline, Ill.—Nusiuntus elgetą (ubagą) Swan'ą Stand'ą į pavargėlių prieglaudą, paskui pasirodė, kad jis turi pasidėjęs banke \$2,250. Stand'as 70 metų amžiaus. Elgetaudamas, daugiausia maitinosi iš atmatų "kenų" (dėžių).

BANGZUVES KAULAI 2,000,000 METŲ SENUMO

Bakersfield, Cal.—Atkasta kaulai bangzuvės (velioribos), kuri, kaip tvirtina mokslininkai, gyveno 2,000,000 iki 2,500,000 metų atgal. Tuomet šiaurinė Amerika buvo dar po jūra.

ELEKTROS SPINDULIAIS PARALYZIUOS KARO LAKŪNUS

Londonas.—Mokslininkas H. G. Matthews išrado būdą, kaip elektros spinduliais galima išstolė viską sudeginti bei sutirpdinti. Tais spinduliais jis, darydams bandymus, sutirpdė didelius geležies gabalus už pusės mylios. Tvirtina, kad jais galima sudeginti net augščiau i-skrindančius orlaivus arba, mažiau jų paleidus, tik suparalyžuoti orlaivininkus.

Soc. Maurer Pasikvietė Juodašimtį Davis'ą į Unijos Prakalbas

Penn. Darbo Federacija Išnešė Padėkos Rezoliuciją Reakcionieriumi Darbo Ministeriumi

Davis Gynė Streiklaužį Coolidge'į.

Allentown, Pa.—Socialistas J. H. Maurer, prezidentas Pensilvanijos Darbo Federacijos, pasikvietė Davis'ą, žinomą juodašimtį Amerikos darbo ministerį, kad pasakytų prakalbą tos organizacijos suvažiavimui. Pasirodžius Davis'ui ant pagrindų, keli delegatai susuko: "Kas čia atkviėtė tą atstovą Coolidge'iaus, Bostono policijos streiko laužytojo?"

Atsakydamas į šį rūstų klausimą, Davis šoko ginti Coolidge'į, kurs, būdamas Mass. valstijos gubernatorium, sulaužė Bostono policijos streiką.

Paskui atžagareiviai darbininkų delegatai didėle didžiama balsų priėmė užuojautos ir padėkos rezoliuciją delei Davis'o.

Gili dar tamsybės jėga Darbo Federacijoje.

SMUNKA DARBAI IR UZDARBIAI

Philadelphia, Pa.—Pensilvanijos valstijoje šių metų balandžio mėnesį savaitinė darbininkų alga sumažėjo 1%, o bedarbių skaičius pakilo tokiu pat nušimčiu, palyginus su kovo mėnesiu. Tuo pačiu laiku New Jersey valstijoje bedarbių skaičius padaugėjo 2%, o savaitinė darbininkų alga sumažėjo 3%.

Kerosinu Bus Varomi Japonų Karo Laivai

Japonija ketina pertaisyti visus savo didžiuosius anglinius karo laivus taip, kad jie būtų varomi kerosinu. Naudojant kerosiną vietoj anglies, laivas gali vienu pradėjimu, be sustojimo, toliau nuplaukti. Nes kerosino galima į laivą pasiimti, kad užtektų ilgesniam laikui, negu anglies.

Potvinis Washingtone

Washington.—Potomac upės vandenys iškilo 25 pėdas augščiau, negu paprastai. Apsemta daug namų; nunešta 10 tiltų. Potvinio priežastis — ilgi, smarkūs lietūs.

ISANKSTO PASAKO ŽEMES DREBEJIMUS

Spezia, Italija.—Italų profesorius Caselli išrado įtaisą, su kurio pagelba galima pasakyti, kad bus žemės drebėjimas už 15 minučių pirm prasidedant tam drebėjimui. Caselli'o išrastas instrumentas taip išanksto tikrai nurodė žemės drebėjimus, kurie įvyko kovo mėn. Italijoje. Naudojantis tuo įsradimu, būsią galima išgelbėti daugybę žmonių, kurie kitaip žūtų per žemės drebėjimus miestuose. Mat, per 15 minučių galima išsikraustyti bent iš vietų, apstatytų augštais namais.

Išrastas Leningrade Naujas Plieno Artavojimo Būdas

Sovietų inžinieriai Putilovo fabrike, Leningrade, išrado naują būdą, kaip užgerdinti (užartavoti) plieną. Užgerdinama įvairių didelių plieno daiktų paviršius, kurs tuo būdu įgyja reikalingą kietumą delei įvairių mašinų; plieno gi vidurys liekasi minkštesnis, lankstesnis. Išradimas skaitomas labai svarbiu.

NAIKINA DETROITO KONDUKTORIŲ UNIJA

DETROIT, MICH.—Gatvekarių konduktorių ir motornaičių unija pareikalavo pridėti 14 nuosimčių uždarbio. Bet miesto gatvekarių komisija ne tik nesiskaito su tuo reikalavimu; jina dar pradėjo griežtą kovą prieš pačią uniją, su kuria atsisako eiti į bet kokias derybas. Pavarė iš darbo du darbininkų atstovus, išrinktus derėtis su komisija.

Syracuse, N. Y.—Nusi-kirpo plaukus Katrė Nichols'ienė savo 80-metinių sukaktuvių dienoj. Sako, ir aš nenoriu atsilikti nuo jauniosios gentkartės.

S. VIETŲ vyriausybė Ukrainoj dovanojo bausmę viduti-niams ir smulkiems valstiečiams, kurie buvo pasodinti ka-lejiman už valdžios girtų kirtimą.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj—metams \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00; Brooklyn'e per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

KOVA IKI GALO

Imdami valstybę į savo rankas ir organizuodami proletariato diktatūrą, Rusijos komunistai puikiai suprato, kokios didelės problemos prieš juos stovi ir kaip apribotos yra proletariato spėkos pastatymui naujos tvarkos. Jie išanksto permatė, kaip darbininkijai trūksta prityrimo subudavimui naujo politinio ir ekonominio aparato.

Ivairių valstybės departamentų viršininkai buvo arba buržujai ir monarchistai, arba jų pakalikai. Armijos ekspertai ir strategikai susidėjo beveik išimtinai iš monarchistų; generolai ir oficeriai, tai buvo ištikimiausi valdanciosios klasės ramsčiai. Mokslainėse ir universitetuose mokytojai ir profesoriai parėjo iš viršutinių klasių. Pramonėje, didieji technikai, inžinieriai, mašinistai ir visoki ekspertai didžiumoje buvo su dūšia ir kūnu atsidadę valdančiąjai klasei.

Vienok bolševikai neatsitrukė prieš sunkenybes ir keblumus. Jie ėmė galią į savo rankas ir įieškojo kelių apėjimų ir pergalėjimų visų sunkenybių.

Leninas pirmutinis paskelbė, kad revoliucija dar neturi išsiauklėjus nuosavų specialistų įvairioms gyvenimo sferoms, kuriais būtų galima tuojaus pavaduoti senuosius, suėstus ir sukaneveiktus buržuazinės ideologijos. Revoliucija turi išnaudoti pastaruosius, pakinkyt juos darban delo labo darbininkijos. Prie to jinais eis ger, kur senieji specialistai pasiduos gera jos valia; veršis varu, kur jie bandys pastoti jai kelią; kirs iš peties ten, kur jie bandys sabotuoti jos darba.

Kai kurie specialistai tuojaus pasidavė Sovietų valdžios autoritetui, kiti gi tikrai paragavę jos kumščio, užėmė savo vietas.

Tačiau bolševikai žinojo, kad senieji specialistai, taip sakant, velnių priėdę ir bent daugelis jų tės savo kontr-revoliucinį darbą; iš viršaus pasiduodami proletariato autoritetui. Todel Leninas ir kiti vadai sakė: Mes naudojame senuosius specialistus, bet tuo pačiu sykiu auklėkime naujus, kurie anuos pavaduotų. Nes naujieji, išauklėti naujaj sistemoj ir užartavoti revoliucijos ugnyje, bus su darbininkija iki galo, iki galutinam jos pasiluosavimui.

Senųjų specialistų panaudojimas nešė su savim daug ir didelių pavojų. Tatai gerai suprato revoliucijos vadai. Bet kitokio kelio nebuvo.

Pastaraisiais laikais Sovietų valdžia keliose vietose sučiupo už kalnieriaus juos konspiracijoj su senaisiais pramonės savininkais prieš revoliuciją. Jie yra ptraukti prieš proletariato teismą ir su magaryčiomis atsimokės už savo bjaurų darbą. Pasigailėjimo tokiems "gudruoliams" revoliucija neturi. Jau nebevienas jų nuvažiavo "po peiliu", ir da ne vienas nuvažiuos, kol galutinai jie nebus išnaikinti. Kova turi eiti iki galo, revoliucija turi išravėti visas usnis ir išmest jas už tvoros.

Maskvos "Pravda" su didžiausiu pažeminiu kalba apie tuos vilkus avies kailyje ir grumoja jiems galingu proletariato kumščiu. Tuo pačiu kartu jinais pabrėžia, kad su padidinta energija revoliucija turi lavint ir auklėti naujus specialistus ir ekspertus, kurie galėtų pavaduoti senuosius ir tuomi palengvintų darbininkijai kelionę prie galutinio pasiluosavimo.

IVAIRŪS DALYKAI

Rašo J. Siurba.

"Anglijos darbininkų klasės politinė apšvieta labai sparčiai žengia pirmyn", rašo Anglijos revoliucinių darbininkų žurnalas "Labour Monthly".

"Darbininkų valdžia", jos vidujinė ir užsieninė politika, streikai, pacifisto (taikininko) MacDonaldo patarimas karo politikos šalininku — tai vis klausimai, kurių darbininkai negali atsikvartyti neapsvarstę. O juo daugiau darbininkai įsigilina į politiką, tuo labiau jie persimą revoliucine ideja.

Pranešama, kad francūzas išradėjas M. Melat padaręs orkaivi, kuris be motoro ir propelerių (varomųjų sparnų) gali lėkti 400 mylių į valandą. Orkaivis, esą, eksplozijos pagelba paleidžiamas į orą. Oras ir suspaustas gazas eksploduoja uždegimo kamaraitę, pasakui išleidžiamas per eilę dangčių, durelių (valves). Susidūrimas su oru išsiveržiančių gazų varo mašiną pirmyn.

Veikiausiai su laiku bus išrasti tokie sparnai, kuriuos žmogus prisitaisys prie nugaros arba pilvo, galės skristi kaip paukštis?

APŽVALGA.

"TRIMITAS" APIE "NAUJENAS".

"Trimitas", Lietuvos šaulių organas, rašo, kad "Naujienos" yra tik kolonijų, pliauškimio ir gatvinių sensacijų laikraštis.

Tiesą pasakė apie sau giminingą "gazieta".

Apie "Laisvę" gi "Trimitas" sako tik tiek, kad jinais "Maskvos diriguojamas" (diktuojamas) dienraštis.

Maskvos "dirigavimu" mes anaipol neišsėidžiame, nors turime pažymėti, jog mums pavyksta neblogai atsakyti į greituosius gyvenimo klausimus ir be žodžio iš Maskvos.

SOVIETŲ PRISIPLAKELIAI.

Leningrade areštuota 15 asmenų, tarnavusių Sovietiniuose teismuose. Kaltinami, kad ėmė kyšius nuo paleistuvystės namų savininkų.

"Naujienos" iš to atsitikimo bando išpūsti didžiausią istoriją, būk Sovietų valdžioje išsivyravęs dorinis supuvimas ir parsidavimas.

Bet kas yra tie supuvėliai ir parsidavėliai? Tai daugiausia buvusieji cariniai valdininkai bei buržuaziniai inteligentai; jų tarpe rastum ir buvusių socialdemokratų.

Tie gaivalai veidmainingai prisiplakė prie Sovietų valdžios, įieškodami geresnių vietų.

Dar tik keleri metai, kaip gyvuoja Sovietų valdžia; ir tuo trumpu laiku jinais spėjo kiek reikiant prisiauklėti dorų valdininkų, atsidausių darbui ir tikslam proletarinės valstybės. Kad užkišt valdvietėse spragas, Sovietų valdžiai dažnai teko paimti į savo istaigas ir neįstirtų arba abejotintų elementų.

Tie tai ir verda košę. Bet Sovietų vyriausybė nutvėrusi juos kaip kirminus sutvėrusi. Į tokių vietų Sovietai stato vis daugiau ir daugiau žmonių iš prasilavinusių, ištikimų proletariatui darbininkų.

SOCIALISTO EBERTO VOKIETIJOJ.

Niekur Europoj šiandieną prostitucija taip neišbujojusi, kaip socialisto prezidento Eberto Vokietijoj. Jinais Vokietijoj net įstatymais nedraudžiama. Ir niekur taip neišsivystęs (nebet Lietuvos) kyšių ėmimas, kaip Vokietijoj. Apie tai "Naujienom" galėtų paliudyti bet kuris lietuvis, sykį pervaziavęs per Vokietijos kraštą. Ir Eberto valdžia nē nebando kovoti su kyšius imančiais valdininkėliais. Sovietai gi kyšininkus šaudo.

Vadinasi, kada tik "Naujienų" Grigaitis pabando karti šunis ant Sovietų, tai žiūrėk ir pasikaria šuniukas jam pačiam ant kaklo.

KADA KARINGAS ŪPAS APIMA D-RĄ ŠLIUPĄ

D-ras Šliupas yra galų gale didelio temperamento žmogus. O šiaip jau jisai taip pat yra stambus asmuo. Kartais, įsisūbavęs, jisai panašus į naujos gadyinės evangelistą, į skelbėją audros ir perkūnijos. Kartais, jisai daro mizerną kompromisą, kuriame ir kapitalo nepelno ir nekaltybę praranda.

Paimti kad ir jo garsią išpažintį, kurią jisai atliko sykiu su tuometiniu "Vienybės" redaktorium Andziulaičiu ir leideju J. Paukščiu pas Pittstono kunigą Kolesinskį. Tai buvo jau labai senai, 1891 metuose.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoj Istorijoj (pusl. 78) senis Astramskas štai kaip aprašo tų trijų svečių atsiiankymą pas kun. Kolesinską. Atvažiavo jie iš vakaro.

"Sykiu su šeimininku kun. Kolesinsku svečiai visą naktį praleido klebonijoj girtuokliaudami ir iš kazyrų lošdami. Ant rytojaus, nei gluosto nesudėjęs, kun. Kolesinskas nuėjo bažnyčion — mišias laikyti, o svečiai savo nuodėmes neva išpažinti ir Dievo Kūną priimti."

Senis Astramskas toliau pasakoja:

"Šitokis bažnyčios reiklavimų išpildymas, tiesa, buvo viešas ir neuzginėjamas. Žmonės matė, kaip tie atviri bedieviai grįžta prie tikėjimo atgal. Kun. Burba manė dabar galėšias skelbti, kad Šliupas yra geras žmogus."

Kun. Burba norėjo pilnos sutarties su Šliupu. Jisai jam padėjo ir mokslus baigti. Jei Šliupas būtų buvęs griežtas principialus žmo-

gus, tai jisai drąsiai būtų rėžęs į akis: jokių sutarčių nenoriu, jokią išpažintį neatliksiu!

Bet Šliupas pasielgė tikrai "bagociškai". Jisai išsispavėjo, o paskui padarė tą savo "žygi" objektu jonvaikiško pliurpimo.

O reikia pasakyti, kad tos rūšies šposą Šliupas iškirto tuomet, kuomet, žmonių akyse, jisai buvo panašus į rūtų perkūną, į ricierių be baimės ir papeikos.

Visa tai man prisiminė, perskaičius tautiškuose laikraščiuose griausmingąjį Šliupo laišką apie klerikalų įsigalėjimą Lietuvoj. Išrodė, kad Šliupas pagavo jojo loeno įkvėpimo banga. Šliupas pasijuto esąs savam elemente.

Šliupas kalba apie kunigų pasileidimą, gobšumą, jezuitiškumą ir apie visus jų mažuosius ir didžiuosius griekus. Išrodė, kad Šliupo laiškas yra klasikinis pavyzdys antiklerikališkos propagandos. Bet ar taip ištikrųjų yra?

Nei žodelio visame tame laiške prieš pačią religiją. Tik kunigai negerai, o pati religinė sistema ar gera? Kodel, Šliupas nepieikia pačios religijos? Jeigu jisai ją pradėtų peikti, tuomet jam reikėtų persiskirti su visomis valdančiomis partijomis Lietuvoj, nes visos tos partijos (ir socialdemokrat) užgriaia religiją, "Dievą". Šliupui artimiausia partija yra liaudininkų partija, o juk ji ne tik už religiją; ji priešinga net at-

skyrimui bažnyčios nuo valstybės.

Kritikuodamas tik kunigiją, o neliesdamas religijos ir to pamatinio fakto, kad religija šiandien rišasi patysai buržuazijos viešpatavimas Lietuvoj, Šliupas čiuzinėja tik gyvenimo paviršium.

Kaip ir visi filisteriai, taip ir Šliupas, tarpe blogųjų kunigų dar suranda visą eilę "tikrų kunigų". Kas jie? Ar tai Tumas ir jo šalininkai? Nagi nurodykite mums nors vieną atsitikimą Lietuvos gyvenimo, kur Tumas būtų griežtai išėjęs prieš bažnytinę hierarchiją, prieš klerikalų kličą, kaip tokią? Bet užtenka tokiame Tumui žejutiškai sudejuot, jau mūsų Šliupas ir susigraudino. Užteko kun. Burbai paprašyti, kad Šliupas išsispaviedotų, senis tuo momentu ir susigraudino.

Šliupo laišką verta visiem perskaityt, o perskaičius paklausti: tai kokią gi išėitį jisai rodo? Šliupas grąšina Lietuvos vyskupams, kad laudis su jais pasielgs taip, kaip pasielgė su vyskupais

ba juostų, kurios, gult einant, užsijuosiam, būk tai tam, kad nubėgimo neatsitiktų, kad žmogus prabustum pirma to. Nereikia tokių ir jokių kitokių patentuotų prietaisų įsigyti: ažuot gerą, da blogiau nuo jų pasidaryti gali, nes tuomet žmogus nuolat laikų savo mintis sukuoapes ant jų nabagų lyties organų, o toks susikoncentravimas da labiau išsemia nervų energiją.

(Bus daugiau.)

SESTA DVMETINE KONVENCIJA AMALGAMETŲ RUBSIUVIŲ UNIJOS

(Tasa nuo 1-mo pusl.)

ANTRŲJI SESIJA. UTARNINKAS.

Pradėdant delegatams rinktis svetainėn, pardavinėjamas "Daily Worker", komunistų dienraštis. Labai mažai delegatų tėra, kurie atsisako jį pirkti. Apgaileština, kad vakar "Workeris" nepasiekė Philadelphiajos. Keletas šimty kopijų būtų išėję, kaip kažin kas.

Pirmutinis punktą šios sesijos dienotvarkėj — skaitymas pasveikinimų. Pasveikinimus skaito sekretorius Schlossberg. Pasveikinimų daug ir įvairių, nuo pačių rūbsiuvių ir pašalinių organizacijų.

Perstatomas kalbėt J. J. Krau. Jis pasigiria esąs ekonomistas ir nurodinėja, kad taupymas gražiai skamba, bet praktikoje nėra naudingas. Jei visi taupys, tai visko bus mažai ir visi bus biedni. Taip pat ir su tobulinimu pramonės šioj gadyne. Tas sumažina darbininkų skaičių ir duoda progos darbdaviams, bet darbininkams grumoja bedarbę.

Mandatų Komisija.

Mandatų komisija raportuoja. Raportas da nepil-

Mosalskiu ir Kosakauskiu, kuriuodu pakorė laike Kosciuškos sukilimo.

Bet, ponas Šliupe, Lietuvos vyskupus nieks nekars, jeigu juos nekars revoliucija, o kas šiandien Lietuvoj už revoliuciją?

Liaudininkai? Jie nupenėjo kunigams toki veislinį reakcijos bulių, kaip Žalkauskas.

Smetoniniai? Jie reakcionieriai, fašistai, beveik monarchistai?

Socialdemokratai? Jie žino, kad ne tik vyskupams reikės drebėt už savo kailį, jeigu kils revoliucija.

There you are, ponas Šliupai! Buržuazinėse partijose nėra nei vienos, kuri galėtų apvalyt Lietuvą nuo klerikalizmo vanagų.

Tiesa, yra Komun. Partija. Bet p. Šliupas apie ją nei žodžio. Kada jam, Šliupui, Šiaulių gimnazijos klerikalai suvaržo laisvę, Šliupas rėkia ir atkeršijimo šaukiasi. Bet kada ta pati juodoji spēka baisiausia varžo komunistus, Šliupas apie tai nei žodelio.

Dvi doros mieros!

L. P.

DARBININKŲ SVEIKATA

Dr. J. J. Kaškiaučius.

46. Kaip Sėklos Nubėgimai Gydytis?

Valgymas turi būti savo laiku ir visa kas abelnai reikiama reguliaringai pildyti — ir valgis, ir miegas, ir darbas, ir poilsis.

Reikia vengti smarkių, erzinančių, deginančių valgių, visokių konservuotų prieskonių ir labai jau "civiliuotų patrovų". Sveikiausia apseiti su paprastais valgiais, kaip antai: su pieno produktai, truputis kiaušinių, daugiau visokių daržovių, vaisių, riešutų, uogų.

Labai rūgštūs vaisiai geriau tam kartui nevertot, taipgi neužsidėti net ir su sodėmis, imbiro bei šaknių alum, jau nebeimint alkoholinių svaigalų, kavos, arbatos, rūkymo, kurių visai negalima dasileisti ilgesnį laiką.

Vakarienė turi būt 3-4 valandas pirm gulimo. Viduriu reikia tabot, kad kasdien valytųsi.

Vandens reikia tiek ir tiek gerti, ypač iš ryto iki popiečiu. Paskui jau mažai kas gert reikia, o vakare — nieko, kad pūslė peinakt per daug nepritvinkyt ir miego netrukdytų. Pilna pūslė dargi spaudžia į pilnas sėklapūslės, jas jaudina, erzina ir greičiau sėklos nubėgimą padaro.

Miegot reikia vėsiame kambaryj, langus atlapus laikant, bent dalinai. Lova turi būti kieta, antklodės nepersunkios.

Gulėt patartina bile kaip, tik ne augstiešnikam: ant nugaros gulint, greičiausia sėkla nubėga, ypač kai dargi pūslė šlapumo pilna, poryčiai.

Gerai yra gulant apsiuositi kokia juosta, užpakalį ant nugaros mazga užmezgus, kad nepatogu būtų bemiegant ant nugaros atguliti.

Sėklos nubėgimui gydyti būk yra specialių diržų ar-

nas. Prieš daugelį dešimtų yra protestų. Apie tase delegatus mandatų komisija raportuos vėliau. Dauguma, kiek visų delegatų yra.

Pirmininkas paskiria prietas komisijas. Rūpinamas pareiškia, kad jis turėtų įleisti į komisijas atstovus ir sokių pažirų ir pakirčių, kurios yra pasireiškus unijoj. Ir, idant patikrinti visus, jis paskirs daugiausia komisiją.

Cičerino Dama

"Cičerino nota, kad Rusijos negalima sutvarkyti Nemuno, taigi ir Kipėdos klausimo, pavėli Ambasadorių konferencijai bei Tautų Sąjungai kur kas daugiau, nei mūsų valdžia gudravimam."

Is Lietuvos "Vairo" N. d. Do si la sol fa mi re. Aš giedu iš S. S. S. R. Nagų nekiskite į jura, Ir pripažinkite de jure Visi greičiau S. S. R. Nevirkdinkit mažųjų Tautelių pavertgųjų. Tegul jos sprendžiasi lia-

Salin jūs traukite visai. Jūs Sąjungos Tautų tarmė. Jūs, ambasadoriai, bėrkiti Francūzai, anglai ir lenkai. Visi jūs esate vilkai! Dainelės mano paklausa. Ir sau ant kaktos užrašykite. Ten greit ateis pats šeimininkas, Tai Lietuvos tik darbininkas!

Do si la sol fa mi re. Vivat, vivat! S. S. S. R. J. Skiribulka. Maskva. III. 15. 24 m.

AKRON, OHIO

4 d. gegužės buvo surengtas apvaikščiojimas pamatinėm darbininkų šventės Pirmos Gegužės. Žmonių susirinko nedėgin. Priežastis neskaityto atsimokymo — rengimas ne 1 d. gegužės. Mat, daugelis tautų rengė apvaikščiojimą 1 d. gegužės. Kalbėtojas, kuris buvo kviettas, irgi nepribuvo, o atvykęs kitas linkinamį užduoties neilbia.

3 d. gegužės ALDLD. ir L. MPS. kuopos buvo surengusios kostiumų balių su pamatinėm rmais. Finansiniu žvilgsniu rengimas nepavyko, bus dešimties dolerių nuostolis, tokiame parengimui buvo suvėlyta perbrangi. Kita sykių rengiant, reikty geriau apsiuostyti.

Už kostiumus gavo dovanas. A. Valstaiūtė — pirmą; A. Bulevičius — antrą; M. Bulevičius — trečią ir M. Morkūnaitė — ketvirtą.

4 d. gegužės įvyko susirinkimas Laisvės Pašalinių Dramų Gijos. Skaitytas laiškas nuo "Laisvės" dienraščio, administracijos reikale bytos su kunigų Petkum. Laiškas priimtas, bet kada prieita prie svarstymo, tai ne tik "releiviečiai" buvo pasiūginti aukanti, bet ir pora "releiviečių" atsidūrė kunigo Petkum pusėje.

Čia ne tiek svarbu plėnyti, kuojimas ar naukuojimas, bet svarbu tas, kad toks pasveikinimas prastai atsiliepa ant mūsų pačių. Juk taip darbdavams mate teisę gintis nuo užpuolimo.

Philadelphiaj. Pa. J. šimtas metų, kaip pradėta se mokyklose dovanti darbdama mokiniams rankovės džia (vadovėliai). Amerikos miestai kur vėliau tatau padarė.

Philadelphiaj. Pa. J. šimtas metų, kaip pradėta se mokyklose dovanti darbdama mokiniams rankovės džia (vadovėliai). Amerikos miestai kur vėliau tatau padarė.

Philadelphiaj. Pa. J. šimtas metų, kaip pradėta se mokyklose dovanti darbdama mokiniams rankovės džia (vadovėliai). Amerikos miestai kur vėliau tatau padarė.

Philadelphiaj. Pa. J. šimtas metų, kaip pradėta se mokyklose dovanti darbdama mokiniams rankovės džia (vadovėliai). Amerikos miestai kur vėliau tatau padarė.

Philadelphiaj. Pa. J. šimtas metų, kaip pradėta se mokyklose dovanti darbdama mokiniams rankovės džia (vadovėliai). Amerikos miestai kur vėliau tatau padarė.



—Čali, aš tau jau sakiau, kad negražu kalbėt apie kelines.

—Bet, lisen...
—Aš sakiau, kad užteks, Čali!

—Alrait, alrait!
—Klausyk, Čali.
—Aš lisen...
—Pataisyk aną koją ir nuimk ranką nuo kelinių.

Bet tu sakei man, kad negalima kalbėt apie kelines?

—Ką aš sakiau?
—Tu sakei, kad not nais kalbėt apie kelines, o dabar pats kalbi.

—O, man valia.
—O kodel tu valia?
—Todel, kad aš esu kuniga.

—Tai kunigui apie viską galima kalbėt?
—Taip, taip, sūnau.

—Tai jeigu aš būčiau kunigu, tai ir man būtų valia kalbėt apie k...
—Aš sakiau, kad apie kelines o nē žodžio. Girdėjai, Čaliuk?

—Tai foni...
—Dabar aš turiu eit namo. Kitą sykį aš ateisiu, tai daug daiktų aš tave, vaikeli, pamokinsiu. Ar nori, kad aš ateičiau?

—Jesar. Good-bye!

—Lisen, bet ar tau nešalta be kelinių. Džy, aš sufryžičiau!

—Klausyk, Čali, aš turiu kelines.

—O kodel tu jų nenešioji?

—Aš jas nešioju!

—Tai parodyk man jas?
—Vaikeli mano, taip negražu kalbėt. Tu žinok, kad kelinės yra tokia drapan, kurią visi nešioja, bet apie kurią nieks nekalba.

—Nosari! Aš vakar su mama buvau leidžių store ir štorninkė parodė punda kelinių. Labai nais, su kvietkais. Ar ir tavo kelinės su kvietkais?

MUSŲ PLATFORMA

Si ideologinė ir dailės platforma priimta Maskvos proletarijų rašytojų Asociacijos, kurios dalis yra ir Lietuvių Prolet. Poetų ir Rašytojų J. Janonio vardo Sąjunga.

I. Socialistinių revoliucijų laikotarpis, kaip perėjimas nuo klasinės į prieklausinę, komunistinę visuomenę, prasidėjo spalio revoliucija, įtvirtinusia Rusijoje proletariato diktatūrą Sovietų sistemoje, kas vienas tik ir duoda proletariui galimybės tapti visuomenės visais atvejais organizuotoju ir pertvarkytoju.

II. Susiformavęs klasių kovos eigoj revoliuciniai marksistinė pasauliožūra ekonomikos bei politikos srityse, proletariatas kitose srityse dar nevisiškai pasiluosavo iš idejinės viešpataujančių klasių šimtmėčių įtakos. Šiandien, pasibaigus piliečių karui, begilinant ekonominį kovos frontą, iškilio kultūrinis frontas, itin NEP'o ir prasidėjusio ideologinio buržuazijos užpuolimo apyptovose svarbus, kas iškelia proletariui pirmos eilės uždavinį statyti savos klasinės kultūros, o kartu, ir savos dailiosios literatūros, kaip galingą įrankį gilaus veikimo į masių jausminius persiymius.

III. Proletarinei literatūrai, kaip tekmei, tik spalio revoliucija suteikė reikalingų savo pasireikškimui ir plėtotei sąlygų. Tačiau, kultūrinis Rusų proletariato atsilikimas, šimtmėtinis buržuazinės ideologijos jungas, pastarųjų prieš revoliuciją metų ir dešimtmečių Rusų literatūros smukimas, — visa tai drauge turėjo, turi ir teikia galimybės turėti buržuazinei literatūrai įtakos į proletarių kūrybą. Be to, pastaroji negalėjo išvengti ir smulkiosios buržuazijos idealistinio revoliucioniško įtakos, priklausiančios nuo Rusijos proletariato paralelio uždavinio pabaigti buržuaziniai demokratine revoliucija. Del šių apyptovų proletarinei literatūrai ligi šiol neišvengiamai turėjo ir dažnai dar turi eklektinio pobūdžio, kaip ideologijos,

taip, žinoma, ir formos srityje.

IV. Tuo tarpu, pradėjus planingą NEP'o metodais visose srityse socialistinę statybą ir perėinant RKP(b) nuo agitacijos į sistemą ir giliai propagandą plačiose proletarijų masėse, iškilio reikalas ir proletarinę literatūrą įvesti įsakmion sistemon.

V. Išėdama iš viršminto, proletarijų rašytojų "Oktiabr" kuopa, dalis proletarijų avangardo, persiėmusi dialektiniamaterialistinės pasauliožūros, siekia tokios sistemos sudarymo ir skaito tai pasiekiamą esant tik sudarius vieną dailės programą, ideologijos ir formos atvejais, kuri privalės būti tolimesnio proletarinės literatūros vystymosi pagrindas.

VI. Mandydama, tokiai programai galutinai susiformuosiant eigoje praktinio tvėrybos darbo ir kovos ideologiniame fronte, kuopa "Oktiabr" savo susibūrimo pagrindus savo darbuotės deda sekancius vadovaujamosius dėsnius:

VII. Klasių visuomenėj dailioji literatūra, greta kitų, tarnauja tam tikros klasės uždaviniam, ir tik per klasę — visai žmoniui. Del to, proletarinė yra tokia literatūra, kuri organizuoja darbininkų klasės ir plačių darbo žmonių masių psichiką ir samonę kryptini galutinių uždavinių proletariato, kaip pasaulio perstatytojo ir komunistinės visuomenės kūrėjo.

VIII. Proletariato diktatūros plėtimo ir stiprinimo ir artinimo į komunistinę visuomenę procese, proletarinė literatūra, likdama giliai klasinė, ne tik kad organizuoja psichiką ir samonę darbininkų klasės, bet ir vis stipriau veikia į kitus visuomenės sluosnius, tuo pačiu išmūsdama paskutinį ramstį iš po kojų buržuazinės literatūros.

IX. Proletarinė literatūra prieš pastato save buržuaziniai, kaip jos priešingybė. Buržuazinė literatūra, smukdama draug su sava klase, stengias pridengti savo esmę atpyšiu nuo gyveninio pasidavimu mistikon, "gry-

nojo meno" sritin, savatikslion formon ir tt. Proletarinė literatūra, priešingai, deda kūrybos pagrindan revoliuciniai-marksistinė pasauliožūra ir ima kūrybos medžiagą samąją tikrenybę, kurios tvėras yra proletariatas, o taipgi proletariato praities gyvenimo ir kovos ir jo ateities perspektyvoje nužūrimų užkariavimų revoliucinė romantika.

X. Saryšy su augimu visuomeninės reikšmės proletarinės literatūros jai kyla pagrindinis uždavinys plačių kūrimo, monumentalų kūrinų su išplėtais, svarbiausia, dabininčių gyvenimo siužetais. Proletarijų rašytojų "Oktiabr" kuopa leidžia galimu esant šy reikiamybių išpildymas tik ta sąlyga, jei greta lyrikos, viešpatavusios proletarinėj literatūroj pastarajį penkmetį, parrndan dedamas bus epinis ir draminis į kūrybinę medžiagą prėjimas. Atatinkamai ir kūrinų forma sieks juo didesnio pločo, paprastumo ir dailės įmenų ekonomijos.

XI. "Oktiabr" kuopa įtvirtina turinios pirmenybę. Patsi proletarinės literatūros kūrimo turinys teikia gražiojo žodžio medžiagos ir pasako formą. Turinys ir forma — dialektinės antitezės (priešingybės): turinys apsprendžia (nusašo) forma ir meningai per ją formuojasi (pasireiškia).

XII. Besikaitant su tuo, kad literatūrinės dekadano mokyklos suskaldė į sudaronusius elementus vienalytes savo esmės dailės formas, susivėrusias istorinės viešpataujančių klasių pirmyneigos laikotarpiais, ir tęsia tą skaldymą ligi mažesnių klasių dalyčių, išsirdami kurį vieną šių elementų savaverčiu principu, o taipgi imant dėmesin faktą šių mokyklų įtakos į proletarinę kūrybą ir pavojų tolimesnės jų įtakos, — "Oktiabr" kuopa principje atmeta:

a) išsigimimą kūrybinio vaizdo sąvokos į savin kryptantį suskaldytą, gražių ornamentą (imazinizmas)

b) stovi už vienalytį, pilną dinaminį vaizdą, besivystantį kiauurai visą kūrinį saryšy su jo visuomeniniai būtina turiniu;

c) atmeta išskyrimą žodžio ritmo, kaipo tokio, į savatikslį, ko išdava būna tai, kad dailininkas dažnai nūgrimsta sritin grynai žodžio, be visuomeninės prasmės, lavinimos, patiekdama tai kaipo tikruosius meno kūrinus (futūrizmas), ir stovi už neskaldytą ritmą,

organizuočiai-besivystantį saryšy su vystymosi vienalytiniam kūrybos vaizde meno kūrinio turinio;

d) o taipgi atmeta garso fetisavimą, kilusį buržuazijos smukimo laikotarpiu ir išaugusį nē sveikos mistikos dirvoje (simbolizmas)

e) ir stovi už susiliejimą meningo kūrinio garšy su kūrybinio vaizdu ir ritmu,

Tik imant meno kūrinį jo visuomio, jo konkrečioj reikšmėj priežastingo vystymosi procese galima pasiekti istoriniai augščiausios grožio sintezės.

DRAMOS DRAUGIJA "ANGA"

XIII. Tokiu būdu, kuopos uždavinys yra ne kultivuoti formas, esamas buržuazijos literatūroj ar eklektiniai perkeltas iš ten į proletarinę, bet išdirbimas ir reikšimas naujų principų ir formos tipų keliais praktinio užviešpatavimo senosios literatūros formomis ir iškeitimo jų nauju klasiniai-proletariuju turiniu, o taipgi keliu kritingo įsiėmimo turtingų praities patyrimų ir proletarinės literatūros kūrinų, kas turi iškelti naują sintetinę proletarinės literatūros formą.

"Angos" tikslas Amerikoj palaikyti grupę mėgėjų-artistu, kuri galėtų nuolat vaidinti veikalus. Taip sakant, sukurti Lietuvių Teatrą, kuris galėtų ir užimti tik scenos darbu. Priekyje uždavinio stovi iš Lietuvos pribuvęs Juozas Vaičkus ir da apie porą jo draugų, taip pat iš Lietuvos, butent J. Dikinis ir Skrabutėnienė! Kiti visi yra amerikiečiai, nauji Vaičkiaus mokiniai. Pats tikslas nėra blogas. Pastatymui lietuvių scenos augščia paprastų draugijinių perstatymų, niekas nesipriešina. Tai parodė pirmas Vaičkiaus parengimas. Bet mes turime pažinti ir dirva, kokie javai joje gali bujoti. Pats Vaičkus, matoma, neapsipažinęs su Amerikos lietuvių psichologija, jo sądraugai taip pat. Mes manome, kad Vaičkiaus Dramos Draugija "Anga" neturės pasisekimo Amerikoj del sekamų priežasčių: Amerikos lietuviai, kurie įdomauja tautine kultūra, eina į lietuvių parengimus, yra didžiuj organizuoti į tris sriovės — katalikus, bolševikus ir tautininkus. Šios sriovės turi ir savo sekėjų. Organizuosios sriovės labiau žiuri į savo "lizdą". Jos visos turi ir savo parengimus — perstatymus. Pasirodymas firmos su tokiu tikslu, savo esme tai yra perkėlimas literatūros kūrybos procesan idealizmo ir metafizikos. Besikaitant su tuo, kad literatūrinės dekadano mokyklos suskaldė į sudaronusius elementus vienalytes savo esmės dailės formas, susivėrusias istorinės viešpataujančių klasių pirmyneigos laikotarpiais, ir tęsia tą skaldymą ligi mažesnių klasių dalyčių, išsirdami kurį vieną šių elementų savaverčiu principu, o taipgi imant dėmesin faktą šių mokyklų įtakos į proletarinę kūrybą ir pavojų tolimesnės jų įtakos, — "Oktiabr" kuopa principje atmeta: a) išsigimimą kūrybinio vaizdo sąvokos į savin kryptantį suskaldytą, gražių ornamentą (imazinizmas) b) stovi už vienalytį, pilną dinaminį vaizdą, besivystantį kiauurai visą kūrinį saryšy su jo visuomeniniai būtina turiniu; c) atmeta išskyrimą žodžio ritmo, kaipo tokio, į savatikslį, ko išdava būna tai, kad dailininkas dažnai nūgrimsta sritin grynai žodžio, be visuomeninės prasmės, lavinimos, patiekdama tai kaipo tikruosius meno kūrinus (futūrizmas), ir stovi už neskaldytą ritmą, Tarp svetimtaučių lietuvių

Štai Reikalingiausios Kiekvienam Vyruir Moteriai Knygos. Patarimai Moterims apie Lyties Dalykus. Patarimai Vyrams apie Lyties Dalykus. J. BARKUS. Box 129, Gen. P. O. New York, N. Y.

SIŪSKITE PINIGUS LIETUVON PER "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ. NEUŽMIRSKITE SAVŲ JŲ LIETUVOJ. Atėjus šaltai žiemai, Apaukite Juos Savo DOLERIAIS. Pinigų siuntimas į Lietuvą jau taip yra susitvarkęs, kad dabar, jeigu tik siuntėjas pridoda teisingą ir aiškų adresą, tai pinigai yra ūimokami labai greitai ir be jokių sutrukdymų. "Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrius siunčia pinigus Lietuvon Litaiz ir Doleriais žemiausiu dienos kursu. Reikalui esant visuomet kreipkitės šiuo adresu: LAISVE 46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y. Tel. S. 3878

Ruffles. MOTERIMS IR MERGINOMS! Gal jūs turite Geltoną plaukus? O gal jūs plaukus yra juodi? Ar Kadatiniai Rudi, ar Auksiniai garvonai? Rausvi plaukai ir Vaidikai! Vienok neturint kokius graivus juos neturint, neteikia plaukus sumalkinti ju graivumu! Ruffles atlieka tai, jei jūs tik laikite ma lanko juos naudotis. Neturint ar juos savo plaukus dar neturint, apyptovose, ar su-ektas į masę, ar gal jau esat trumpai suaktyvė, vėmė, juos nepilne dailiai, kad nevarios, šikrikle plaukus suardytų juos ūvais- de! Jūs greičiau kenčiat žmogams delei nēšėjimo ir besiluptimo galvos odos, jei naudotėte Ruffles. Nėtikėt masy kodėm. Nusipirkit 6c. lanką ir padėte per-šlėtinėte, kad Ruffles yra mirtin prieš plaukany ir kartu yra puikiasis, šikrikle, kokį tik kada esat naudotė! Galima gauti aptiekose. F. AD. RICHTER & CO. 104-114 So. 4th Street Brooklyn, N. Y.

MEŠKINO GLĖBYJE

APYSAKA

SENAS VINCAS

(Tąsa.)

"Kodel tu taip šneki ant dievo?"
 "Kad jis neklauso. 'Aš visuomet jo prašiau, kad jis manė užaugintu, o jis neklauso ir tiek!'"
 "Ar tiesiai į teismą važiuosite?" paklausė pusbernis.
 "Talp!"
 Arkliui apsisotojo prie didelio mūrinio namo, kur platūs, akmeniniai laiptai vedė prie plačių durų. Moteriškė, Vinceli vedina, įėjo į vidų ir atsistojo prie kinjamo suole. Vincelis apsidairė ir patylūkais šnibžtelėjo motinai:
 "Kodel tu neatsiklaupėi, mamyt?"
 "Čia ne bažnyčia, vaikelai, čia teismas, kur teis mūsų tėvelį."
 "Tai kur tėvelis?..."
 "Jis kalėjime užrakintas. Ateis, pamatysi."

Pradėjo rinktis, kaip paprasti žmonės, taip ir žvaigždėti ponai. Tarp dviejų blizgančiais kardais guzikuočių, pasirodė ir Vincelio tėvelis. Vincelis nutirpo ir pradėjo abejoti, ar čia tikrai jo tėvelis. Jis pradėjo mislinti, kaip jo tėvelis išrodė, bet jokiū būdu negalėjo atsiminti. Atsiminė tik tiek, kad jis matė jo rankas, surištas stora, kanapine virve ir du, užpakalį sėrmėgos, juodu knypkiu. Norėjo klausiti motinos, bet pamatęs ją patylūkais verkiančią, davė ramybę.

Ponai pradėjo rodyti knygas ir smarkiai bartis, bet apie ką ėjo kalba, Vincelis negalėjo suprasti. Paskui augščiaus sėdintis ponas paėmė popierį ir garsiai kažką skaitė. Vinceliui išspaudė į ausis ir širdį tik du žodžiai: Arzuolaitis ir Siberija. Po tų žodžių motina iškėlė rankas augštin, sušuko nesuprantamai ir apalpo... Paskui priėjo prie jos didelis, su ilga barzda ponas, davė kažką gerti, jį kaip reikiant atsisėdė, o ponas nuėjo šalin. Paskui atėjo kitas ponas ir abudu nuvedė prie geležinės tvoros, už kurios stovėjo katorginio rūbuose Vinceliui matytas žmogus.

"Vinceli. Argi nepažįsti manęs?"
 "Tai mūsų tėvelis", prakasė pro asaras motina.

Vincelis nieko nesakė. Stovėjo, kaip sukamenjęs ir dantimis draskė švarko rankovę. Motina pradėjo aimanuoti:
 "Tai sulaukėme, tai sulaukėme! Dieve mano, ką aš dabar pradėsiu, su mažais vaikeliais?... Negana, kad vyrą išstremia, dar ir pusę kėkės atima... Kur aš dabar dingsiu, kur pasidėsiu?..."

"Neverk, Barbute. Netruks prabėgti tie desimtai metų. Sugrįšiu ir vėl gyvensime", ramino Arzuolaitis.
 "Aš tau sakiau, kad taip bus, bet tu neklausėi."
 "Kam dabar bartis?... Tu manai, kad

me, kad apgynus savo laikraštį juo Romos trustos agentu, kurie dabar jį užpuolė. Mat, Lietuvoje kunigai pasmaugė darbininkų spaudą, tai dabar mano, kad ir čia jiems pavyks savo tikslą atsiekti. Bet mes, darbininkai, prie to neprivalome prileisti, turime aukuoti ir rinkti aukas, kad apgynus savo spaudą.

Draugai ir draugės, pasidarbukime ir parodykime, kad mes mokame savo spaudą ginti nuo priešių.
 ALDLD. 31 lap. Koresp. M. P.

me, mane išstremdami, sulaukys lietuviškų raštų plaukimą į Lietuvos kaimus?... Mano vietoj atsiras kiti ir darbas eis, kaip ėjes."
 "Nu, gana plepėtis! Tu turi eiti ten, kur baltos meškos vaikštinėja. A tu, boba, važiuok namon!" užgriovė viršininkas.

Barboros rankos įlindo per tarpą stangų ir apkabino vyro kaklą, galva prisispaudė prie stangų, už kurių plakė Arzuolaitio širdis. Jos pečiai trukčiojo, kas davė suprasti, kad ji verkia.
 "Nuvaryk tą boba šalin ir veskite areštantą!... Ar visą dieną mes lauksime, kol ji išeis?" kámandavojo viršininkas.

"Sudiev, Barbute. Neverk ir augink do-rai vaikelius. Aš pareisiu."
 "Se pinigų, juk tau bus reikalingi," duodama pluoštelį popierinių, šnibždėjo ji.

"Nereik man. Laikykis ant savo reikalų. Juk man caras duos duoną ir drabužį, tai kam pinigai reikalingi?"
 "Nu, vot, kalės vaiks. Pinigų neima. Veskite jį!"

"Sudiev, Barbut."
 "Sudiev."
 "Sudiev ir tau, Vinceli. Būk geras gaspadorius ir klausyk mamytės."

Viršininkas atrakino kalėjimo duris, uždėjo geležinius pančius ant jo rankų, du kareiviai iš šalių, viršininkas iš paskos, peržingsniavo ilgą koridorių, pasodino jį į vežimą, kuriame sėdėjo keli panašūs jam vyrai ir keturi plikais kardais kareiviai. Vežimas pradėjo išlėto slinkti, Arzuolaitis atsigrižo, prinešė pančius prie galvos, pakėlė kepurę ir pranyko gatvės užsisukime.

Nors Vincelis, motinos ranką laikydamas, sekė iki vežimo, vienok jis nieko neįjautė, negirdėjo ir negalėjo atsiminti, koks istikriųjų buvo jo tėvelis. Važiuojant namon, Vincelis nieko nekąbėjo. Jis glūdojo prisiglaudęs prie motinos rankovės ir nepratarė nė žodelio.

Kada įvažiavo į kiemą, į jų ausis atsimušė nepaprasta muzika: kiaulės žviegia, avys bliauna, karvės baubia, o keturi vaikučiai taip išiverkė, kad reikia vienas už kito, tarsi norėdami užrėkti. Motina, nusi-metus išeginius drabužius, ėmėsi šerti kiaules bei kitus mažesnius gyvulčius. Vaikinas skubinosi šerti galvijus ir arklius. Vincelis, apdalinęs broliukams bei sesutėms po krinkelį, ėmėsi kurti krosnį, nes stuboje vėjai gaudėsi.

Vakarieniaujant niekas su nieku nesikalbėjo. Jeigu ir išsiveržė koks žodis, tai tik labai reikalingas. Pavakarieniavę, visi sugulė ir užviešpatavo grabinė tyła, kurią kartais nuo karto pertraukė gilus Arzuolaitis nės atsidusimas ir kartkartėmis vėjas subaladojo langinyčią. Kas Arzuolaitienės sirdyje dėjos, žino tik ji viena ir tamsi naktelė.

(Toliau bus)

DENVER, COLO.

ALDLD. 3 kp. rengiasi "Laisvė" pagalbon apsigintu nuob kun. Petkaus. 4 d. gegužės įvyko pas drg. V. Gerdauską kuopos susirinkimas, į kurį narių atsilankė mažai. Vienok susirinkimas buvo, pasekmingas, nes prisirašė vienas naujas narys — A. Surelbas ir keturi se-nųjų užsimokėjo duokles.

Šiame susirinkime buvo pakeltas ir "Laisvės" gelbėjimo klausimas. Žinoma, atsakyta aukomis. M. Petrulis pasižadėjo aukuoti 1 d. gegužės uždarbį; J. Dargis aukuoja dolerį, visi kiti pasižadėjo aukuoti.

Kadangi mažai buvo žmonių, tai aukų rinkimas atidėtas iki birželio, kuris įvyks pradžioje birželio. Tam darbu išrinkta komisija iš šių draugų: M. P. Sapas ir A. Surelbas. Ši komisija draugai gali drąsiai aukuoti šioms vpatoms, kuokauti revoliucijos koks. Ir net prisidėti prie koks. Ir net prisidėti prie koks. Ir net prisidėti prie koks.

Kurios kuopos neužsimokėjo te ir apskritį už 1924 metus po 20 centų nuo nario, pasisteng-kite užsimokėti, kad turėtume kuomi apmokėti delegatams kelionės lėšas.
 ALDLD. IV Apskr. Sekret. J. D. Stiekaš.

NANTICOKE, PA.

4 d. gegužės įvyko keturių draugijų konferencija, kuri nu-tarė surengti masinį mitingą užprotestavimui prieš ateivių varžymą ir jų registravimą. Mitingas įvyks 25 d. gegužės, 7 val. vakare, 66 W. Ridge st., Nanticoke, Pa.

Visi lietuviai nepamirškite tos dienos.

VISOMS ALDLD. IV APSKR. KUOPOMS

5 d. gegužės, Naujųjų šeimyn-ai patiko didelė nelaimė. Aple-tur keturių metų mergaitė įpuolė į verdančio vandens ceberį ir apsisutino. Ant rytojaus mirė. Buvo linksma mergaitė, kaip tik išgrūdavo muziką, tuo-je, nes tai yra labai svarbu.

gu draugių negaūdavo. Tik viena dukrelė ir turėjo. Nelai-mė įvyko pas Naujellenės moti-na.
 Jos Sūnus.
EASTON, PA.
 ADP. Liet. Sekcijos kuopa reskaitlinga nariais, bet veikia

aukų rinkime pasidarbavo P. Klova ir S. Meison.
 Lietuvos politiniams kaliniams iš kuopos išdo paskyrė \$10.00, pirkto už \$10.00 "Daily Workerio" du šėru; "Laisvės" du šėru už \$10. Yra aukuojus ir kitiems darbininkiškiems reikalams. Abelnai paėmus, iš čia

MUZIKALIAI VEIKALAI GERIAUSIŲ LIETUVIŲ KOM-POZITORIŲ YRA GAUNAMI AUSROS KNYGYNE

Šiuomi pranešam visam muzikaliai lietuviškam pasau-liui, kad mūsų knygyne randaši geriausius muzikalių dainų. Kai kurie veikalai yra visai nauji ir ką tik atėję iš Lietuvos; kai kurie visai nauji ir gaminti Amerikoje. Todėl, yra proga del muzikalių žmonių, kaip tai: choristams, solistams, pianistams ir įvairius muzikalius instrumentus naudojantiems įsigyti muzikalių prekių už gana prieinamą kainą. **AUSROS KNYGY-NAS** daro nuolaidą ant visų žemiau tilpstančių veikalų, kurie užsisakys iki birželio 1 dienai nemažiau \$5.00 vertės sykiu muzikalių veikalų, tiems bus atskaitoma 25 centai nuo kiekvieno dolerio. Reikiša perkanti sykiu neužmažiau \$5.00 gauna 25% šitas nupiginimas yra teikiamas tik tai iki birželio 1 dienai. To-delgi norintieji įsigyti sau reikalingų dainų ir už numazintą kainą malonėkite buti skubūs.

Gruodžio Veikalai:

Mylišk (solo).....	50c
Lurtai (solo).....	60c
Jura ir mergos (solo).....	60c
Uj jaunėji (Mišram chorui).....	50c
Vieur tyła (solo).....	50c
Of Op' (Mišram chorui).....	50c
Virjačijos — Lietuvių Liaudies Dainos pianui (solo).....	\$1.00

J. T. Kelpšos Veikalai:

Kariagos aidai.....	50c
Tėvynės ginėjams dainų rinkinėlis.....	\$1.25
Lakštutė Dainų rinkinėlis pradėdamajai mokyklai.....	60c
Niplasnok (solo).....	60c
Tėvynės senjėlė ir Sakė mane šioki (solo).....	50c
Liepi tėvelis (solo).....	60c
Lietuvos Hymnas (solo).....	60c
Žalioj lankelėj (solo).....	60c
Mano sieloj šiandien šventė (solo).....	50c
Rupinosi motinėle (solo).....	75c
Saulėle raudona (solo).....	50c
Žalioj girėleji ir koks ten lengvas poilsis (solo).....	50c
Amatninkų daina (solo).....	60c
Impromtu (solo pianui).....	50c
Ne margi sakaleliai.....	75c
Meno daina (Mišram chorui).....	60c
Oi, bernai vienturi (Duetas So-pranas ir Tenoras).....	75c
Pasaka (solo pianas).....	50c
Trys liaudies dainos (solo pianas).....	50c
Balnok tarne žirga ir Gerkim bro-liai (Mišram chorui).....	35c
Aš toli nuleista ir Trys dainas dzuklika (Mišram chorui).....	40c
Kad aš buvau mergelė ir Atleik saltašlis (Mišram chorui).....	35c
Mergvakario daina ir Ei tėveli, tėveli (Mišram chorui).....	35c
Oi tu, akštینگėle ir Vanagėlis tu-pėjo (Mišram chorui).....	35c
Aš pas tėvelį ir Močiutė mano (Mišram chorui).....	35c
Eisiu į girėle ir Uj, u, u, Dieve (Mišram chorui).....	35c
Močiutė miego noriu ir Ei, varge, varge (Mišram chorui).....	35c
Asperg Me—Bažnytinė (Trims balsams su vargonais).....	50c
Galesčo giesmė (Trims balsams choru).....	25c
Keturį suktniniai (Piano solo).....	75c
Tautiški šokiai.....	50c

A. Vanagaicio Veikalai:

8 Liaudies Dainos (Mišram cho-ru).....	25c
O, pažvelgi miegoje (solo).....	50c
Keturiolika dainų (Mišram cho-ru).....	\$1.00
Trisdešimt dainų (duetu).....	\$1.50

St. Navicko Veikalai:

Lietuviatė (Mazurka fortepija-nui).....	75c
---	-----

V. Nickaus Veikalai:

Lietuviški šokiai del piano: Žirgelis, V. K. Maršas, Lelija Valcas, Čebatėlis, Aguošėle, Ma-zurka, Vamzdelis, pas D'Spang-ne, Klumpakojis, Noriu Miego, Vengierka, Kokieta, Vyčių Maršas, Klumpakojis No. 2, Suktninis, Aguošėle, Paketkojis, Žilvitis ir Rutų Darželis.....	\$1.50
Albumas Lietuviškų šokių del Orkestrus šių instrumentų: Piano, Smuikas ir Kornetas, telna sekant-čiai šokiai: 1) V. K. Maršas, 2) Varpelis valcas, 3) Liepelė polka, 4) Lelija valcas, 7) Dėdienė polka, 8) Aguošėle mazurka 9) Žir-gelis, 10) Lietuvos Maršas, 11) Vamzdelis, 12) Suktninis, 13) Klumpakojis, 14) Noriu Miego, 15) Hymnas, 16) Tautiškas Him-nas.....	\$2.50
Albumas Lietuvių Orchestral atskiros sagiuos šioms instru-mentams: Piano 1st Violin, 2nd Violin, Viola, Cello, Bass, Flute, Clarinet, 1st Cornet, 2nd Cornet, Trombone, Drums, Visas setas.....	\$4.50
Atskiro instrumento sagiuovinis.....	75c
Albumas Lietuviškų šokių, Piano del Orchestros.....	\$1.25

St. Šimkaus Veikalai:

50 jaunimo dainų (Trims, dviems, vienam balsui).....	\$1.25
Oi kas? (solo).....	75c
Era mano brangi (solo).....	50c
Plaukia sau laivelis (duetas).....	75c
"Dainų Dainorėlis", 30 dainų (Trims ir dviem lygiems bal-sams).....	75c
Sunku man gyventi (solo).....	60c
Lopšinė.....	60c
Ne del tavęs aš mergelė.....	60c
Oi greičiau, greičiau.....	\$1.00
Kaip raiba paukštutė.....	\$1.00
Scherzo (solo pianui).....	60c
Ižanga (Mišram chorui).....	60c
Kur bakažė samonota (solo).....	50c
Ilgu, ilgu man ant svieto ir Jau atėjo rudenėlis (kvartetis).....	60c
Aš įsilvikiu cigono rubą (due-tas).....	\$1.00

A. Aleksio Veikalai:

Meilė (solo).....	40c
Ak myliu tave (solo).....	75c
Giesmė į Šv. Kazimery (Mišram choru).....	50c
Bernužli, nevesk pačios (solo).....	50c
Meile uždėta krutinė (solo).....	65c
Skrenda, lėkia mūsų mintys (due-tas).....	75c

J. Žilevičiaus Veikalai:

Sėriau žirgelį (solo).....	75c
Aš pas motutę.....	40c
Močiutė širdėle (Trio Smuska Bass Pianis).....	75c
Girtuolio daina (solo aukštam balsui).....	60c
Gundė mane bernužėlis.....	75c
Nuliudno valanda.....	60c
Jau pavasaris išaušo (Mišram choru).....	40c
Šviesi naktis mėnesiena.....	60c
Laisvės daina.....	40c
Gaudžia, gaudžia auksa varpas ir šviesi naktis mėnesiena.....	50c

St. Šimkaus Veikalai:

Mano gimtinė (vienam balsui su pianu).....	60c
Myliu tave ir Stiprybės šaltinis.....	60c
Vieo pasaulio ir žaliųjų kraštienė.....	60c
Kad aš nūlėitė (solo).....	60c
Mano rožė (solo).....	50c
Tu graži (solo).....	50c
Lankstingalėle (solo).....	60c
O kaip miela išgirsi (solo).....	75c
Patekėk aušrelė (solo).....	60c

J. Naujalo Veikalai:

Meilė tėvynės nemari (duetas te-norui su baritonu, arba sopra-nas su altu).....	75c
Nokturnas (solo pianui).....	50c
Kad širdį, tau skausmas (solo).....	50c
viename žemiam balsui su pianu.....	75c

St. Šimkaus Veikalai:

Lošimai reikia 4 vyrų ir 8 mote-ry. Kaina.....	\$1.00
KOVA SU GIRTUOKLYBE. Tri-jų veiksmų ir vieno paveiklo dra-ma. Parasė Vargovaldis. "Teatro" leidinys, Vilniuje, 1913, pusl. 166. Lošimai reikia 10 vyrų ir 6 mote-ry. Kaina.....	\$1.00
GYVENIMAS. Keturių veiksmų vaizdas. Parasė V. Feldman, J. Strazdo vertimas. "Teatro" leid-i-nys, Vilniuje, 1914, pusl. 147. Lo-šimai reikia 3 motery ir 2 vyrų. Kaina.....	\$1.00

TEATRALIAI VEIKALAI

Čia yra rinkiniai veikalai geresniai teatru ir šitų veikalių vargiai ti įsigyti verta tiems buti skubūs. Apart Čiurlionienės Komedijų ir Grigonio Zaidimų Vainiko, kitų nei Lietuvos knygyne gauti nėra gauti. Sakoma, kad esą išsibaigė visai.

ERŠKĖČIU TAKŲ. Penki veiks-mų drama. Parasė Pijus Miliu-ka. "Teatro" leidinys, Vilniuje, 1913, pusl. 198. Lošimai reikia 10 vyrų ir 4 motery. Kaina \$1.50

SUGRĮŽO. Keturių veiksmų ir vieno paveiklo drama. Parasė J. Strazdas. "Teatro" leidinys, Vil-niuje, 1914, pusl. 107. Lošimai rei-kia 10 vyrų ir 3 motery. Kaina \$1.00

GAIRĖS. Trijų veiksmų drama. Parasė Kazys Puidis. "Teatro" lei-dinys, Vilniuje, 1913, pusl. 100.

Kurie užsisakys šitų veikalų sykiu už \$5.00, tiems bus atskaitoma po 25 centus nuo kiekvieno dolerio ir tai iki birželio 1 dienai.

Pinigus malonėkite prisiusti sykiu su dainų užsakymu: Money Orderiu, Čekiu arba tame laiške, šiuo antrašu:



Vakarinė daina (solo ir chorui)..... 60c
 Kareivių daina (vyrų chorui — trys balsai)..... 60c
 Vai žydek, žydek ir Vaziavau die-ną (Mišram chorui)..... 25c
 Vienas žodis nesneka (Mišram chorui)..... 45c
 Nesigriaudink mergučėle ir Einu per duvalį..... 30c
 Sėdiu po langeliu ir Per girle-jojai..... 30c
 Motutė mano; Sėriau žirgelį ir Vai kad aš jojai..... 30c
 Aš jojai per girleį ir žaliuk ro-tele..... 30c
 Ant tėvelio dvaro ir Tykus buvo vakarėlis..... 35c
 Saulutė tekėjo..... 25c
 Oželis (Chorui su pianu)..... 60c
 Pamylėjau vakar (solo)..... 75c

L. Eremio Veikalai:

Dainos sutaisytos keturiems bal-sams apdarytos..... \$1.50
 (Mėriems ir Vyrų balsų cho-rams).

A. Kačanausko Veikalai:

Arfos Choras (vienam balsui su pianu)..... 75c
 Jurgio daina ir Išaušo (solo)..... 75c
 Su Diev Lietuva (Mišram cho-ru)..... \$2.50
 Tų mergelių dainavimas ir Ten-gerk, girtuokėlis (solo) Mezzo so-pranui ar baritonui..... 40c
 Gėriau diena, gėriau naktį (solo)..... 50c
 Už klystančius žmones (solo) te-norui su pianu..... 75c
 Lietuvos Hymnas (piano solo)..... 50c

M. Petrausko Veikalai:

Apvaidinkit ir mano, 300 dainų. Visas dainas ir orkestrines..... \$1.50

Stanek — Laumenskio Veikalai:

Gyvenimo saulutė (solo)..... 60c
 Mazurka (Smuikas su pianu)..... 60c
 Romansas (Vilniuje)..... 60c

M. Grigonio Veikalai:

Zaidimų Vainikas (vaidinamas su gegužinėmis) 102 dainomis..... \$1.50

Prabocių Sesliai. Drama-tiškas veikalas. Parasė Vydunas. Tiltėjas, 1908, pusl. 182. Kaina \$1.40

Prabocių Sesliai. Drama-tiškas veikalas. Parasė Vydunas. Tiltėjas, 1908, pusl. 182. Kaina \$1.40

Prabocių Sesliai. Drama-tiškas veikalas. Parasė Vydunas. Tiltėjas, 1908, pusl. 182. Kaina \$1.40

Prabocių Sesliai. Drama-tiškas veikalas. Parasė Vydunas. Tiltėjas, 1908, pusl. 182. Kaina \$1.40

Prabocių Sesliai. Drama-tiškas veikalas. Parasė Vydunas. Tiltėjas, 1908, pusl. 182. Kaina \$1.40

Prabocių Sesliai. Drama-tiškas veikalas. Parasė Vydunas. Tiltėjas, 1908, pusl. 182. Kaina \$1.40

Prabocių Sesliai. Drama-tiškas veikalas. Parasė Vydunas. Tiltėjas, 1908, pusl. 182. Kaina \$1.40

Prabocių Sesliai. Drama-tiškas veikalas. Parasė Vydunas. Tiltėjas, 1908, pusl. 182. Kaina \$1.40

Prabocių Sesliai. Drama-tiškas veikalas. Parasė Vydunas. Tiltėjas, 1908, pusl. 182. Kaina \$1.40

PITSTON, PA.

4 d. gegužės buvo Liet. Darbininkų Knygyno susirinkimas. Sekretoriui pranešus, kad yra laiškas nuo "Laisvės" administracijos reikale bylos su kun. Petkum, draugai sumetė \$4.00. Aukuojo A. Valincius, M. R. Valiūnienė ir J. Kuncevičius—po \$1; Rauduvė su Norkum smulkiais \$1.00.

Nutarta surengti skrynučių vakarą su programa ant 18 d. gegužės palaikymui L. D. Knygyno svetainės. Visi tie, kurie naudojami knygyno svetainė, turėtų paremti šį vakarėlį—tai darbiečių ir apsviestiečių pareiga.

Čia susorganizavo APLA kuopa iš septynių narių. Bet tikimės, kad ūmu laiku bus tribubai didesnė, nes šios organizacijos kuopa senai buvo reikalinga. Visi laisvų pažvalgių lietuviai darbininkai turėtų prisirašyti prie kuopos.

DETROIT ZINIOS

Ekstrinų Vadas — Kunigų Draugas.

Dabartinis laikas draugai ir "Laisvės" remėjai gelbsti "Laisvės" byloje su kun. Petkum. Rodosi, visi žino, kad Romos trustas kėsinais užsmaugti darbininkų dienraštį. Ir kuriam tik užsimini apie "Laisvės" bylą, jis, pagal savo išgalę, aukuoja. Vienok mūsų buvę ekstriniai ne tik nenori paremti "Laisvės", bet eina prieš ją. Jie yra kunigų pusės palaikytojai. O kad tas tiesa, čionai paduodu faktą: Did. Liet. Kun. Keistučio Draugystės laikė savo mėnesinį susirinkimą 7 d. balandžio. Susirinkime buvo skaitytas "Laisvės" atsisakymas pagelbėti finansiniai vedime bylos su kun. Petkum. Na, ir ar jūs, brangūs "Laisvės" skaitytojai, žinote, kad D. Kasparka — ekstrinų vadas, su savo pasekėjais, priešinos net laiško priėmimui. Laiškas tapo atmetas. Na, ar čia nėra Romos agentų buvę ekstriniai? Si draugija yra net "Laisvės" B-vės šerininė.

"Laisvė" yra šios draugijos organas. Draugijos nariai gauna "Laisvės" j metus tik už \$4.50. O tas begėdis išsaina visomis keturiomis prieš "Laisvės"! Čia kiekvienam aišku, kad jis ir jam panašūs yra darbininkiško judėjimo griovikai! Ne už dyką detroitiečiai sako, kad jis buvęs šnipu, savo laiku tarnavęs šnipų agentūrai. Bet dabar jis jau pradėjo vienytis su kunigais, kad tik "Laisvės" parklūpdžius. Tokiam žmogui neturėtų būti vietos tarpe susipratusių darbininkų. Jam vieta su kunigais.

Užtenka to! Vieną nedėdienį nuėjau į svetainę. Draugai laiko savo kuopos susirinkimą. Bet kokios organizacijos, atsiprašau, nemėsiu. Susirinkimas davė man labai prastą įspūdį. Narių buvo apie 16; jie labai prastai užsilaiko susirinkime. Kas su kuo nori, ir kada nori, šnekasi. Čia kaip kuriuos draugų išsitarimus parašysiu.

— Auč! — suriko vienas. Tur būt kits jam ignybo j ... — Nutilk, kam tu čia spiguliuoji, — viens pasakė kalbančiam. — Šarap! Užsidaryk sau makaulę, — atkiro tas. — Ar tu iš proto išėjai! — balsas pasigirdo. — Tu ten cigarų rūkydamas, nežinai ką kalbi, — patėmijo vienas kalbančiam. — Tur būt A... kas karštą bulvę įkišo į ... sėdintis "pareiškę kitam. — Na, ar jūs pasiutote, — pareiškę draugė. — Draugai, nesibarkite, — pridūrė sėdintis.

— Aš duodu įnešimą, kad mūsų atstovai pasytytų tą dalyką toliaus, — vienas pareiškė. — Aš priešingas, — atsakė kits. — Aš žinau, kuomet įvyks pikninkas. Mes su T. Žiurėjome deite, — pasakė stovintis. — Komisija tą pinklę turi padaryti streit, — pridūrė sėdintis. — A cit, a cit! — sėdintis paantrino.

Na, vyrai, kaip sau norite, bet taip negali būti ant toliaus. Mes turime vengti visokių užgauliojamų žodžių. Mes turime susirinkimus laikyti praktiškai, duodami pavyzdį kitiems. Turime švaresnę kalbą vartoti. Jei negalime, mokykimės. Turiu pasakyti, kad ir šių žodžių rašėjas nėra pasiluosaves, nuo tokių klaidų. Bet mes turime vengti biaurių išsitarimų; turime vartoti švarią kalbą. Vartodami prastus žodžius, nustojame draugiškumo. Užtenka to!

— Aš duodu įnešimą, kad mūsų atstovai pasytytų tą dalyką toliaus, — vienas pareiškė. — Aš priešingas, — atsakė kits. — Aš žinau, kuomet įvyks pikninkas. Mes su T. Žiurėjome deite, — pasakė stovintis. — Komisija tą pinklę turi padaryti streit, — pridūrė sėdintis. — A cit, a cit! — sėdintis paantrino.

— Aš duodu įnešimą, kad mūsų atstovai pasytytų tą dalyką toliaus, — vienas pareiškė. — Aš priešingas, — atsakė kits. — Aš žinau, kuomet įvyks pikninkas. Mes su T. Žiurėjome deite, — pasakė stovintis. — Komisija tą pinklę turi padaryti streit, — pridūrė sėdintis. — A cit, a cit! — sėdintis paantrino.

Na, vyrai, kaip sau norite, bet taip negali būti ant toliaus. Mes turime vengti visokių užgauliojamų žodžių. Mes turime susirinkimus laikyti praktiškai, duodami pavyzdį kitiems. Turime švaresnę kalbą vartoti. Jei negalime, mokykimės. Turiu pasakyti, kad ir šių žodžių rašėjas nėra pasiluosaves, nuo tokių klaidų. Bet mes turime vengti biaurių išsitarimų; turime vartoti švarią kalbą. Vartodami prastus žodžius, nustojame draugiškumo. Užtenka to!

LAWRENCE, MASS.

Nuo pat susivėrimo ADP. Liet. Sekcijos 22 kuopos, draugai darbuojasi kiek galėdami; veik kiekvienas narys turi tam tikrą darbą. Žinoma, per visą kuopos gyvavimą keletas draugų apledo kuopą, bet mažai prie jos ir prisidėjo. Vieni sakio, kad prigulėjimas nieko nereikia, galima ešą ir neprigulinti darbuotis, o kiti nepriguli todėl, kad mokestis esanti perbrangi.

Paskutiniame kuopos susirinkime vienas svarbiausių tarymų buvo "Laisvės" klausimas, kaip jai pagelbėjus apsiginti nuo Romos trusto agento kun. Petkum, kuris ją patraukė teisman, reikalaujamas 100,000 dolerių. Nors kuopos izde mažai yra pinigų, bet visgi nutarta paaukuoti iš izdo \$5.00 ir išrinkta komisija aukų rinkimui. Teisybė, čia šiaučia didelė bedarbė, bet visgi kaip girdėjau, komišija jau turi surinkus apie 30 dolerių. Visi deda pastangas, kad apgynus "Laisvės" nuo užpuoliku. Tie ponai tik tiek laimės, kad iš mūsų, darbininkų, kišenių ištrauks po keletą dolerių. Bet mes jiems pasakome: šalin nuo darbininkų spaudos!

Čia gyvuoja LMPS. 8 kuopa, kuri savo veikime neatsileika nuo kitų kuopų, ypatingai daug darbuojasi palaikymė Ateities Ziedo vaikų draugijėlės. Čia yra gana daug darbo, bet kuopos narės nekvepia j tai domės, darbuojasi, kiek tik išgalė. Teisybė, atsiranda ir tokių, kurios jau jaučiasi "pavargę", bet kitos darbuojasi, kiek tik išgalė.

Paskutiniame kuopos susirinkime, apart kitų reikalų, buvo pakeltas ir "Laisvės" bylos klausimas. Žinoma, kuopa izde pinigų neturi, bet visgi neatsilikio nuo kitų darbininkiškų organizacijų, nutarė iš kuopos izdo paaukuoti \$5.00 ir išrinko komisiją surengimui kokio nors vakarėlio "Laisvės" apgynimui nuo kunigo Petkaus. Teisybė, bedarbėms siaučiant, dabar su parengimais nekaip sekasi, bet kitokio išėjimo nėra, prisieina rengti. Juk negalima tylėti, kuomet Romos trusto agentai kėsinais pasmaugti darbininkų dienraštį "Laisvės". Kiekvienas susipratęs darbininkas privalo remti savo dienraštį. Žinoma, darbininkai skurdžiai gyvena, bet visgi privalome tais pačiais centais dalintis, kad apgynus darbininkų spaudą.

4 d. gegužės ADP. miesto centralis komitetas, buvo surengęs paminėjimą viso pasaulio darbininkų šventės Pirmos Gegužės. Žmonij susirinko neperdaugiausiai. Kalbėtojas buvo drg. R. Minor. Kalbėjo apie pir-

— Aš duodu įnešimą, kad mūsų atstovai pasytytų tą dalyką toliaus, — vienas pareiškė. — Aš priešingas, — atsakė kits. — Aš žinau, kuomet įvyks pikninkas. Mes su T. Žiurėjome deite, — pasakė stovintis. — Komisija tą pinklę turi padaryti streit, — pridūrė sėdintis. — A cit, a cit! — sėdintis paantrino.

— Aš duodu įnešimą, kad mūsų atstovai pasytytų tą dalyką toliaus, — vienas pareiškė. — Aš priešingas, — atsakė kits. — Aš žinau, kuomet įvyks pikninkas. Mes su T. Žiurėjome deite, — pasakė stovintis. — Komisija tą pinklę turi padaryti streit, — pridūrė sėdintis. — A cit, a cit! — sėdintis paantrino.

Na, vyrai, kaip sau norite, bet taip negali būti ant toliaus. Mes turime vengti visokių užgauliojamų žodžių. Mes turime susirinkimus laikyti praktiškai, duodami pavyzdį kitiems. Turime švaresnę kalbą vartoti. Jei negalime, mokykimės. Turiu pasakyti, kad ir šių žodžių rašėjas nėra pasiluosaves, nuo tokių klaidų. Bet mes turime vengti biaurių išsitarimų; turime vartoti švarią kalbą. Vartodami prastus žodžius, nustojame draugiškumo. Užtenka to!

DETROIT ZINIOS

Ekstrinų Vadas — Kunigų Draugas.

Dabartinis laikas draugai ir "Laisvės" remėjai gelbsti "Laisvės" byloje su kun. Petkum. Rodosi, visi žino, kad Romos trustas kėsinais užsmaugti darbininkų dienraštį. Ir kuriam tik užsimini apie "Laisvės" bylą, jis, pagal savo išgalę, aukuoja. Vienok mūsų buvę ekstriniai ne tik nenori paremti "Laisvės", bet eina prieš ją. Jie yra kunigų pusės palaikytojai. O kad tas tiesa, čionai paduodu faktą: Did. Liet. Kun. Keistučio Draugystės laikė savo mėnesinį susirinkimą 7 d. balandžio. Susirinkime buvo skaitytas "Laisvės" atsisakymas pagelbėti finansiniai vedime bylos su kun. Petkum. Na, ir ar jūs, brangūs "Laisvės" skaitytojai, žinote, kad D. Kasparka — ekstrinų vadas, su savo pasekėjais, priešinos net laiško priėmimui. Laiškas tapo atmetas. Na, ar čia nėra Romos agentų buvę ekstriniai? Si draugija yra net "Laisvės" B-vės šerininė.

"Laisvė" yra šios draugijos organas. Draugijos nariai gauna "Laisvės" j metus tik už \$4.50. O tas begėdis išsaina visomis keturiomis prieš "Laisvės"! Čia kiekvienam aišku, kad jis ir jam panašūs yra darbininkiško judėjimo griovikai! Ne už dyką detroitiečiai sako, kad jis buvęs šnipu, savo laiku tarnavęs šnipų agentūrai. Bet dabar jis jau pradėjo vienytis su kunigais, kad tik "Laisvės" parklūpdžius. Tokiam žmogui neturėtų būti vietos tarpe susipratusių darbininkų. Jam vieta su kunigais.

Užtenka to! Vieną nedėdienį nuėjau į svetainę. Draugai laiko savo kuopos susirinkimą. Bet kokios organizacijos, atsiprašau, nemėsiu. Susirinkimas davė man labai prastą įspūdį. Narių buvo apie 16; jie labai prastai užsilaiko susirinkime. Kas su kuo nori, ir kada nori, šnekasi. Čia kaip kuriuos draugų išsitarimus parašysiu.

— Auč! — suriko vienas. Tur būt kits jam ignybo j ... — Nutilk, kam tu čia spiguliuoji, — viens pasakė kalbančiam. — Šarap! Užsidaryk sau makaulę, — atkiro tas. — Ar tu iš proto išėjai! — balsas pasigirdo. — Tu ten cigarų rūkydamas, nežinai ką kalbi, — patėmijo vienas kalbančiam. — Tur būt A... kas karštą bulvę įkišo į ... sėdintis "pareiškę kitam. — Na, ar jūs pasiutote, — pareiškę draugė. — Draugai, nesibarkite, — pridūrė sėdintis.

— Aš duodu įnešimą, kad mūsų atstovai pasytytų tą dalyką toliaus, — vienas pareiškė. — Aš priešingas, — atsakė kits. — Aš žinau, kuomet įvyks pikninkas. Mes su T. Žiurėjome deite, — pasakė stovintis. — Komisija tą pinklę turi padaryti streit, — pridūrė sėdintis. — A cit, a cit! — sėdintis paantrino.

— Aš duodu įnešimą, kad mūsų atstovai pasytytų tą dalyką toliaus, — vienas pareiškė. — Aš priešingas, — atsakė kits. — Aš žinau, kuomet įvyks pikninkas. Mes su T. Žiurėjome deite, — pasakė stovintis. — Komisija tą pinklę turi padaryti streit, — pridūrė sėdintis. — A cit, a cit! — sėdintis paantrino.

— Aš duodu įnešimą, kad mūsų atstovai pasytytų tą dalyką toliaus, — vienas pareiškė. — Aš priešingas, — atsakė kits. — Aš žinau, kuomet įvyks pikninkas. Mes su T. Žiurėjome deite, — pasakė stovintis. — Komisija tą pinklę turi padaryti streit, — pridūrė sėdintis. — A cit, a cit! — sėdintis paantrino.

Na, vyrai, kaip sau norite, bet taip negali būti ant toliaus. Mes turime vengti visokių užgauliojamų žodžių. Mes turime susirinkimus laikyti praktiškai, duodami pavyzdį kitiems. Turime švaresnę kalbą vartoti. Jei negalime, mokykimės. Turiu pasakyti, kad ir šių žodžių rašėjas nėra pasiluosaves, nuo tokių klaidų. Bet mes turime vengti biaurių išsitarimų; turime vartoti švarią kalbą. Vartodami prastus žodžius, nustojame draugiškumo. Užtenka to!

LAWRENCE, MASS.

Nuo pat susivėrimo ADP. Liet. Sekcijos 22 kuopos, draugai darbuojasi kiek galėdami; veik kiekvienas narys turi tam tikrą darbą. Žinoma, per visą kuopos gyvavimą keletas draugų apledo kuopą, bet mažai prie jos ir prisidėjo. Vieni sakio, kad prigulėjimas nieko nereikia, galima ešą ir neprigulinti darbuotis, o kiti nepriguli todėl, kad mokestis esanti perbrangi.

Paskutiniame kuopos susirinkime vienas svarbiausių tarymų buvo "Laisvės" klausimas, kaip jai pagelbėjus apsiginti nuo Romos trusto agento kun. Petkum, kuris ją patraukė teisman, reikalaujamas 100,000 dolerių. Nors kuopos izde mažai yra pinigų, bet visgi nutarta paaukuoti iš izdo \$5.00 ir išrinkta komisija aukų rinkimui. Teisybė, čia šiaučia didelė bedarbė, bet visgi kaip girdėjau, komišija jau turi surinkus apie 30 dolerių. Visi deda pastangas, kad apgynus "Laisvės" nuo užpuoliku. Tie ponai tik tiek laimės, kad iš mūsų, darbininkų, kišenių ištrauks po keletą dolerių. Bet mes jiems pasakome: šalin nuo darbininkų spaudos!

Čia gyvuoja LMPS. 8 kuopa, kuri savo veikime neatsileika nuo kitų kuopų, ypatingai daug darbuojasi palaikymė Ateities Ziedo vaikų draugijėlės. Čia yra gana daug darbo, bet kuopos narės nekvepia j tai domės, darbuojasi, kiek tik išgalė. Teisybė, atsiranda ir tokių, kurios jau jaučiasi "pavargę", bet kitos darbuojasi, kiek tik išgalė.

Paskutiniame kuopos susirinkime, apart kitų reikalų, buvo pakeltas ir "Laisvės" bylos klausimas. Žinoma, kuopa izde pinigų neturi, bet visgi neatsilikio nuo kitų darbininkiškų organizacijų, nutarė iš kuopos izdo paaukuoti \$5.00 ir išrinko komisiją surengimui kokio nors vakarėlio "Laisvės" apgynimui nuo kunigo Petkaus. Teisybė, bedarbėms siaučiant, dabar su parengimais nekaip sekasi, bet kitokio išėjimo nėra, prisieina rengti. Juk negalima tylėti, kuomet Romos trusto agentai kėsinais pasmaugti darbininkų dienraštį "Laisvės". Kiekvienas susipratęs darbininkas privalo remti savo dienraštį. Žinoma, darbininkai skurdžiai gyvena, bet visgi privalome tais pačiais centais dalintis, kad apgynus darbininkų spaudą.

4 d. gegužės ADP. miesto centralis komitetas, buvo surengęs paminėjimą viso pasaulio darbininkų šventės Pirmos Gegužės. Žmonij susirinko neperdaugiausiai. Kalbėtojas buvo drg. R. Minor. Kalbėjo apie pir-

— Aš duodu įnešimą, kad mūsų atstovai pasytytų tą dalyką toliaus, — vienas pareiškė. — Aš priešingas, — atsakė kits. — Aš žinau, kuomet įvyks pikninkas. Mes su T. Žiurėjome deite, — pasakė stovintis. — Komisija tą pinklę turi padaryti streit, — pridūrė sėdintis. — A cit, a cit! — sėdintis paantrino.

— Aš duodu įnešimą, kad mūsų atstovai pasytytų tą dalyką toliaus, — vienas pareiškė. — Aš priešingas, — atsakė kits. — Aš žinau, kuomet įvyks pikninkas. Mes su T. Žiurėjome deite, — pasakė stovintis. — Komisija tą pinklę turi padaryti streit, — pridūrė sėdintis. — A cit, a cit! — sėdintis paantrino.

Na, vyrai, kaip sau norite, bet taip negali būti ant toliaus. Mes turime vengti visokių užgauliojamų žodžių. Mes turime susirinkimus laikyti praktiškai, duodami pavyzdį kitiems. Turime švaresnę kalbą vartoti. Jei negalime, mokykimės. Turiu pasakyti, kad ir šių žodžių rašėjas nėra pasiluosaves, nuo tokių klaidų. Bet mes turime vengti biaurių išsitarimų; turime vartoti švarią kalbą. Vartodami prastus žodžius, nustojame draugiškumo. Užtenka to!

LAWRENCE, MASS.

Nuo pat susivėrimo ADP. Liet. Sekcijos 22 kuopos, draugai darbuojasi kiek galėdami; veik kiekvienas narys turi tam tikrą darbą. Žinoma, per visą kuopos gyvavimą keletas draugų apledo kuopą, bet mažai prie jos ir prisidėjo. Vieni sakio, kad prigulėjimas nieko nereikia, galima ešą ir neprigulinti darbuotis, o kiti nepriguli todėl, kad mokestis esanti perbrangi.

Paskutiniame kuopos susirinkime vienas svarbiausių tarymų buvo "Laisvės" klausimas, kaip jai pagelbėjus apsiginti nuo Romos trusto agento kun. Petkum, kuris ją patraukė teisman, reikalaujamas 100,000 dolerių. Nors kuopos izde mažai yra pinigų, bet visgi nutarta paaukuoti iš izdo \$5.00 ir išrinkta komisija aukų rinkimui. Teisybė, čia šiaučia didelė bedarbė, bet visgi kaip girdėjau, komišija jau turi surinkus apie 30 dolerių. Visi deda pastangas, kad apgynus "Laisvės" nuo užpuoliku. Tie ponai tik tiek laimės, kad iš mūsų, darbininkų, kišenių ištrauks po keletą dolerių. Bet mes jiems pasakome: šalin nuo darbininkų spaudos!

Čia gyvuoja LMPS. 8 kuopa, kuri savo veikime neatsileika nuo kitų kuopų, ypatingai daug darbuojasi palaikymė Ateities Ziedo vaikų draugijėlės. Čia yra gana daug darbo, bet kuopos narės nekvepia j tai domės, darbuojasi, kiek tik išgalė. Teisybė, atsiranda ir tokių, kurios jau jaučiasi "pavargę", bet kitos darbuojasi, kiek tik išgalė.

Paskutiniame kuopos susirinkime, apart kitų reikalų, buvo pakeltas ir "Laisvės" bylos klausimas. Žinoma, kuopa izde pinigų neturi, bet visgi neatsilikio nuo kitų darbininkiškų organizacijų, nutarė iš kuopos izdo paaukuoti \$5.00 ir išrinko komisiją surengimui kokio nors vakarėlio "Laisvės" apgynimui nuo kunigo Petkaus. Teisybė, bedarbėms siaučiant, dabar su parengimais nekaip sekasi, bet kitokio išėjimo nėra, prisieina rengti. Juk negalima tylėti, kuomet Romos trusto agentai kėsinais pasmaugti darbininkų dienraštį "Laisvės". Kiekvienas susipratęs darbininkas privalo remti savo dienraštį. Žinoma, darbininkai skurdžiai gyvena, bet visgi privalome tais pačiais centais dalintis, kad apgynus darbininkų spaudą.

4 d. gegužės ADP. miesto centralis komitetas, buvo surengęs paminėjimą viso pasaulio darbininkų šventės Pirmos Gegužės. Žmonij susirinko neperdaugiausiai. Kalbėtojas buvo drg. R. Minor. Kalbėjo apie pir-

— Aš duodu įnešimą, kad mūsų atstovai pasytytų tą dalyką toliaus, — vienas pareiškė. — Aš priešingas, — atsakė kits. — Aš žinau, kuomet įvyks pikninkas. Mes su T. Žiurėjome deite, — pasakė stovintis. — Komisija tą pinklę turi padaryti streit, — pridūrė sėdintis. — A cit, a cit! — sėdintis paantrino.

— Aš duodu įnešimą, kad mūsų atstovai pasytytų tą dalyką toliaus, — vienas pareiškė. — Aš priešingas, — atsakė kits. — Aš žinau, kuomet įvyks pikninkas. Mes su T. Žiurėjome deite, — pasakė stovintis. — Komisija tą pinklę turi padaryti streit, — pridūrė sėdintis. — A cit, a cit! — sėdintis paantrino.

Na, vyrai, kaip sau norite, bet taip negali būti ant toliaus. Mes turime vengti visokių užgauliojamų žodžių. Mes turime susirinkimus laikyti praktiškai, duodami pavyzdį kitiems. Turime švaresnę kalbą vartoti. Jei negalime, mokykimės. Turiu pasakyti, kad ir šių žodžių rašėjas nėra pasiluosaves, nuo tokių klaidų. Bet mes turime vengti biaurių išsitarimų; turime vartoti švarią kalbą. Vartodami prastus žodžius, nustojame draugiškumo. Užtenka to!

LAWRENCE, MASS.

Nuo pat susivėrimo ADP. Liet. Sekcijos 22 kuopos, draugai darbuojasi kiek galėdami; veik kiekvienas narys turi tam tikrą darbą. Žinoma, per visą kuopos gyvavimą keletas draugų apledo kuopą, bet mažai prie jos ir prisidėjo. Vieni sakio, kad prigulėjimas nieko nereikia, galima ešą ir neprigulinti darbuotis, o kiti nepriguli todėl, kad mokestis esanti perbrangi.

Paskutiniame kuopos susirinkime vienas svarbiausių tarymų buvo "Laisvės" klausimas, kaip jai pagelbėjus apsiginti nuo Romos trusto agento kun. Petkum, kuris ją patraukė teisman, reikalaujamas 100,000 dolerių. Nors kuopos izde mažai yra pinigų, bet visgi nutarta paaukuoti iš izdo \$5.00 ir išrinkta komisija aukų rinkimui. Teisybė, čia šiaučia didelė bedarbė, bet visgi kaip girdėjau, komišija jau turi surinkus apie 30 dolerių. Visi deda pastangas, kad apgynus "Laisvės" nuo užpuoliku. Tie ponai tik tiek laimės, kad iš mūsų, darbininkų, kišenių ištrauks po keletą dolerių. Bet mes jiems pasakome: šalin nuo darbininkų spaudos!

Čia gyvuoja LMPS. 8 kuopa, kuri savo veikime neatsileika nuo kitų kuopų, ypatingai daug darbuojasi palaikymė Ateities Ziedo vaikų draugijėlės. Čia yra gana daug darbo, bet kuopos narės nekvepia j tai domės, darbuojasi, kiek tik išgalė. Teisybė, atsiranda ir tokių, kurios jau jaučiasi "pavargę", bet kitos darbuojasi, kiek tik išgalė.

Paskutiniame kuopos susirinkime, apart kitų reikalų, buvo pakeltas ir "Laisvės" bylos klausimas. Žinoma, kuopa izde pinigų neturi, bet visgi neatsilikio nuo kitų darbininkiškų organizacijų, nutarė iš kuopos izdo paaukuoti \$5.00 ir išrinko komisiją surengimui kokio nors vakarėlio "Laisvės" apgynimui nuo kunigo Petkaus. Teisybė, bedarbėms siaučiant, dabar su parengimais nekaip sekasi, bet kitokio išėjimo nėra, prisieina rengti. Juk negalima tylėti, kuomet Romos trusto agentai kėsinais pasmaugti darbininkų dienraštį "Laisvės". Kiekvienas susipratęs darbininkas privalo remti savo dienraštį. Žinoma, darbininkai skurdžiai gyvena, bet visgi privalome tais pačiais centais dalintis, kad apgynus darbininkų spaudą.

4 d. gegužės ADP. miesto centralis komitetas, buvo surengęs paminėjimą viso pasaulio darbininkų šventės Pirmos Gegužės. Žmonij susirinko neperdaugiausiai. Kalbėtojas buvo drg. R. Minor. Kalbėjo apie pir-

— Aš duodu įnešimą, kad mūsų atstovai pasytytų tą dalyką toliaus, — vienas pareiškė. — Aš priešingas, — atsakė kits. — Aš žinau, kuomet įvyks pikninkas. Mes su T. Žiurėjome deite, — pasakė stovintis. — Komisija tą pinklę turi padaryti streit, — pridūrė sėdintis. — A cit, a cit! — sėdintis paantrino.

— Aš duodu įnešimą, kad mūsų atstovai pasytytų tą dalyką toliaus, — vienas pareiškė. — Aš priešingas, — atsakė kits. — Aš žinau, kuomet įvyks pikninkas. Mes su T. Žiurėjome deite, — pasakė stovintis. — Komisija tą pinklę turi padaryti streit, — pridūrė sėdintis. — A cit, a cit! — sėdintis paantrino.

Na, vyrai, kaip sau norite, bet taip negali būti ant toliaus. Mes turime vengti visokių užgauliojamų žodžių. Mes turime susirinkimus laikyti praktiškai, duodami pavyzdį kitiems. Turime švaresnę kalbą vartoti. Jei negalime, mokykimės. Turiu pasakyti, kad ir šių žodžių rašėjas nėra pasiluosaves, nuo tokių klaidų. Bet mes turime vengti biaurių išsitarimų; turime vartoti švarią kalbą. Vartodami prastus žodžius, nustojame draugiškumo. Užtenka to!

LAWRENCE, MASS.

Nuo pat susivėrimo ADP. Liet. Sekcijos 22 kuopos, draugai darbuojasi kiek galėdami; veik kiekvienas narys turi tam tikrą darbą. Žinoma, per visą kuopos gyvavimą keletas draugų apledo kuopą, bet mažai prie jos ir prisidėjo. Vieni sakio, kad prigulėjimas nieko nereikia, galima ešą ir neprigulinti darbuotis, o kiti nepriguli todėl, kad mokestis esanti perbrangi.

Paskutiniame kuopos susirinkime vienas svarbiausių tarymų buvo "Laisvės" klausimas, kaip jai pagelbėjus apsiginti nuo Romos trusto agento kun. Petkum, kuris ją patraukė teisman, reikalaujamas 100,000 dolerių. Nors kuopos izde mažai yra pinigų, bet visgi nutarta paaukuoti iš izdo \$5.00 ir išrinkta komisija aukų rinkimui. Teisybė, čia šiaučia didelė bedarbė, bet visgi kaip girdėjau, komišija jau turi surinkus apie 30 dolerių. Visi deda pastangas, kad apgynus "Laisvės" nuo užpuoliku. Tie ponai tik tiek laimės, kad iš mūsų, darbininkų, kišenių ištrauks po keletą dolerių. Bet mes jiems pasakome: šalin nuo darbininkų spaudos!

Čia gyvuoja LMPS. 8 kuopa, kuri savo veikime neatsileika nuo kitų kuopų, ypatingai daug darbuojasi palaikymė Ateities Ziedo vaikų draugijėlės. Čia yra gana daug darbo, bet kuopos narės nekvepia j tai domės, darbuojasi, kiek tik išgalė. Teisybė, atsiranda ir tokių, kurios jau jaučiasi "pavargę", bet kitos darbuojasi, kiek tik išgalė.

Paskutiniame kuopos susirinkime, apart kitų reikalų, buvo pakeltas ir "Laisvės" bylos klausimas. Žinoma, kuopa izde pinigų neturi, bet visgi neatsilikio nuo kitų darbininkiškų organizacijų, nutarė iš kuopos izdo paaukuoti \$5.00 ir išrinko komisiją surengimui kokio nors vakarėlio "Laisvės" apgynimui nuo kunigo Petkaus. Teisybė, bedarbėms siaučiant, dabar su parengimais nekaip sekasi, bet kitokio išėjimo nėra, prisieina rengti. Juk negalima tylėti, kuomet Romos trusto agentai kėsinais pasmaugti darbininkų dienraštį "Laisvės". Kiekvienas susipratęs darbininkas privalo remti savo dienraštį. Žinoma, darbininkai skurdžiai gyvena, bet visgi privalome tais pačiais centais dalintis, kad apgynus darbininkų spaudą.

4 d. gegužės ADP. miesto centralis komitetas, buvo surengęs paminėjimą viso pasaulio darbininkų šventės Pirmos Gegužės. Žmonij susirinko neperdaugiausiai. Kalbėtojas buvo drg. R. Minor. Kalbėjo apie pir-

— Aš duodu įnešimą, kad mūsų atstovai pasytytų tą dalyką toliaus, — vienas pareiškė. — Aš priešingas, — atsakė kits. — Aš žinau, kuomet įvyks pikninkas. Mes su T. Žiurėjome deite, — pasakė stovintis. — Komisija tą pinklę turi padaryti streit, — pridūrė sėdintis. — A cit, a cit! — sėdintis paantrino.

JEIGU NORITE, KAD JŪS BIZNIS AUGTU, TAI GARSINKITĖS "LAISVEJE"

ANT PARDAVIMO Greit turi būti parduoti 3 ir 6 seimynų namai ant Pearl St. Cambridge, Mass., po 4-5 ir 6 kambarius, su visais įrengimais, mados įtaisymais ir už nebrangią kainą. Parsiduoda saldinių, "Ice cream" ir cigarų krautuvė prie pat parko ir lietuviškos bažnyčios ant No. Square. Randa \$20 j mėnesį. Kaina \$1,800, įnešti reikia \$1000. Šeši seimynų murina namas, po 6 kambarius, dvi krautuvės, ant Cambridge St. Randų nėra \$4,080 j metus. Kaina pigi. Kreipkitės pas: M. J. KASTANT Cambridge, Mass. Tel. Porter 2179

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Jeigu jūs norite padaryti lengvesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokinkitės automobiliaus amato gerąj lietuviškąj mokytoją, kurį po vadovystės instruktorį galite gerai kelias savaites išmokyti gerai važinėti ir patalpti visokių sistemų automobilius, trokas, taigpi ir Ford. MES GARANTUOJAM BOKERIO LAISVIAUS Tarpai suflukom kiekvienam mokiniui vieta, nes mes surišt su employment ofisu ir tarim laisviam. Mūsų adresas: Automobile School 726 Lexington Ave. apt 19th St. NEW YORK, N. Y.

Telephone: Stagg 8832

A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius



GRABORIAI UNDERTAKERS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

456 LORIMER STREET Tarp Grand ir Manjer gatvių BROOKLYN, N. Y.

Bell Phone: Oregon 0863-J. Dr. Ignatas Stank

Didžiojo New Yorko žinios

Šiandien Visi į "Laisvės" Svetainę.

Šiandien visi ateikite į "Laisvės" svetainę, nes ten išgirsite apie kunigo Petkaus santykius su parapijonais. Jūs gerai žinote, kaip parapijonai vedė kovą prieš kunigą Petkų, kad jį išvijos iš parapijos. "Laisvėje" korespondentai aprašė apie tuos lermus ir dabar kunigas Petkus, netekęs vietos, užsimanė su "Laisvė" bylinėtis. Todėl šiose prakalbose bus jums plačiau išaiškinta visos dalykų stovis.

Prakalbos prasidės 7:30 val. vakare. Bus keli kalbėtojai. Ateikite visi ir visos. Pasistengite ir parapijonų atsivesti.

Didelis Masinis Mitingas.

ADP. skyrius rengia didelį masinį mitingą, kuris įvyksta šį vakarą, 15 d. gegužės, svetainėje 210 E. 86 St., New Yorke, netoli 3rd Ave. Ten bus gerų kalbėtojų, kurie daugiausiai nušvies dabartinę Vokietijos darbininkų padėtį ir abelni darbininkų padėtį, įvairiose šalyse. Kurie galite, atsilankykite.

Direktorių Atvydai.

Pėnycioj, 16 d. gegužės, įvyks "Laisvės" Spaudos Bendrovės direktorių mėnesinis susirinkimas, Pradžia 8 val. vakare. Direktoriai, būtinai visi ateikite!

Sekr. J. N.
116-117

Visoms LMPS Brooklyno Kuopų Narėms.

Draugės, visos žinote, kad L. MPS. 1 kp. yra nutarusi dalyvauti demonstracijoje prieš augštas randas, kuri įvyks subatoje, 17 d. gegužės, 2 val. po pietų. Reiskia 2 val. po pietų jau mes turėsime būti ant Rutgers Square, New York City. Todėl visos draugės susirinkite 12:30 val. po pietų "Laisvės" ofise, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y., o iš ten visos vykiu važiuosime į New Yorką.

Komisijos Narė.

Ar Rengiatės prie Išvažiavimo?

Nedėlioje, 18 d. gegužės, bus LMPS. 1 kuopos išvažiavimas į Glendale giraitę. Tai pirmas šiais metais išvažiavimas ir todėl visi ir visos jame dalyvausite. Bus graži programa, dainuos Aldo choras ir Ateities Žiedo vaikų draugijės choras. Bus kalbėtojų. Nepatingėkite atvažiuoti, pasiklaustyti prakalbų, dainų ir pakvėpuoti tyru oru.

New Yorko žinios.

11 d. gegužės įvyko ADPLS. 32 kuopos susirinkimas. Iš raportų pasirodė, kad kuopos komitetas ir įvairios komisijos savo užduotis atliko. Iš organizatoriaus raportu pasirodė, kad trečiojo sekcijoje taip vadina moje "Tag Day" surinkta 1,200 dolerių Vokietijos baduoliams. Taipgi pažymėjo, kad Jaunųjų Darbininkų Lygos nariai suorganizavę naują anglų ADP. kuopą. Skaitytas laiškas nuo "Vilnios" administracijos reikalavė rengiamo pikniko. Laiškas priimtas ir nupirka 10 tikietų, kuriuos atsuntė.

Siame susirinkime atsiveikino du kuopos nariai, kurie laikinai išvažiuoja Lietuvon. Dabar užpildyti tų dviejų draugų vietos, reikia gauti porą naujų narių.

Tulas lietuvius su savo moteriu nuo West gatvės nuvažiuo į New Jersey netolimą miestelį svečius. Grįžtant namo ir ei-

Lenktynių Pasekmės.

Du automobiliai, važiuodami iš Coney Islando, sumanė lenktyniuotis. Pasekmės buvo tokios, kad 1 automobilis, važiuodamas nepaprastu greitumu, atsimušė į medį palei Prospect Parką. Vienas žmogus užmuštas, kiti sužeisti.

Policija suareštavo Albertą Lombardi ir Vito Genovisi, abu du sužeistų, kurie buvo automobiliuje. Dabar dar jiesko kito automobiliaus pasažierių, kurie ėjo lenktynių su susimusiu automobiliu.

Užpuolė Auksinių Daiktų Krautuve.

New Yorke trys ginkluoti banditai užpuolė auksinių daiktų krautuve ir pasiėmė 75,000 dol. vertės visokių brangenybių, pasislėpė. Laikė užpuolimo krautuveje buvo du pardavėjai, kuriems, kaip paprastai, liepta pakelti rankas augstyn.

Nubaudė Pieno Pardavėją.

Ridgewoodo teisme teisėjas Conway nubaudė Max Feld \$50 už tai, kad jis pardavinėjo žmoneis pienu maišydamas vandens, arba, kaip laikraščiai rašo, "skystą pienu", neturintį tiek riebumo, kiek įstatymais reikalaujama.

Max Feld per 23 metus pardavinėja pienu ir ka reiskia jam dabar, ant 23-čių metų, užsimokėti 50 dolerių pabaudos. Juk šis, per tą laiką pardavinėdamas darytą pienu, gavo ne 50 dol. viršaus, bet gal kas savaitę po tiek gaudavo.

Už tokius prasikaltimus valdžia baudžia labai silpnai. Mat, legališka vagystė.

Maspeth, N. Y.

Pėnycioj 16 d. gegužės įvyks ADP. LS. 56 kuopos mėnesinis susirinkimas. Pradžia 8 val. vakare. Visi nariai būtinai ateikite į šį susirinkimą, nes turime keletą labai svarbių tarymų padaryti. Kurie seiscite d. Pėsciu, praneškite jam, kad jis ateitų į šį susirinkimą.

Sekretorė.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

LIETUVIS KARPENDERIS.

Šiuomi pranešu vietos ir apielinkės lietuviams, kad aš taisyau senus namus ir budavoju naujus. Taipgi imu ir tokius darbus, kurie turi savo materialia. Kainos prieinamos, darbas atsakančis.

Ig. Warrenson
15 Union Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 4702

LIETUVIŠKA BARZDA-SKUTYKLA

Lietuviai ir lietuvaitės, katrie mylite dailiai sudabinti plaukus ir pagražinti veidą, malonėkite atsilankyti į mano barzdasutyklą. Plaukus kerpame pagal kiekvienos ypatos reikalavimą, patarnaujame kaip galima mandagiai. Malonėkit atsilankyti ir persitikrinti mūsų darbusite užganėdinti. Kainos prieinamos.

Kazys Degutis, Savininkas,
131 Grand St., Kampus Berry St.
Brooklyn, N. Y.
Tel. Greenpoint 6611.

Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA.
Salės dël Balių, Koncertų, Bunkietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Pulkas atėdūs su naujaisiais įtaisymais. Keturios bolų alėja.
KAINOS PRIEINAMOS.
949-959 Willoughby Ave.
Tel. 3842 Stagg.

VISTU MARKETAS.

Mes visuomet Turime šviežių ir skanių viščių žemiausiom kainom. Teisinga voga. Mes jums išvalysim vištas. Pirkite jaunas vištas subatomis ir nedėlioje.



Sanitariškos — Svarios — Šviežios — Pigios.
Daugybė įvairių gyvū paukščių Kaldėdama.
LITHUANIAN-AMERICAN POULTRY MARKET
420 Keap Street, near Grand Street, BROOKLYN, N. Y.
New York — 245 Bowery.

PRANEŠIMAI IS KITUR

BAYONNE, N. J. — Lietuvių U-kėsu Klubo įkurtuvių vakarėlis nevyks subatoj, 17 gegužės, kaip kad buvo garsinta. Dabar vakarėlis įvyks kitą subatą, 24 gegužės, 1924, naujaj-klubo svetainėj, 179 E. 19th St., Bayonne, N. J. Todėl įsitimykite, kad vakarėlis nukeltas ant 24 gegužės. Rengėjai.

PARDAVIMAI

FARMOS.

Gerbiami tautiečiai, jeigu norite pirkti gerą namą ar gerą farmą, tai melžiamė ateiti į mūsų ofisą po No. 518 Main St., o mes jus turime tokią namą, kokio jus reikalaujate. Jeigu neturėsim, tai mes tuojau surasim kokio jus norėsite. Taipgi jei norite įsigyti gerą farmą, tai kreipkitės pas mus, nes mes turime ant pardavimo visokių farmų-gyvulių, paukščių ir tabako farmų. Connecticut valstijoje, apie Hartfordą daugiausia augina tabaką. Didžiama fermerių yra lietuviai ir turtingi. Pirk farmą Conn. valstijoje, lietuvių kolonijoj, kur žemė derlinga ir tu liksi turtingas. Iš toliau klijokite informacijų laišku, o mes suteiksime atsakymą kiekvienam.
Mat Svilpa ir J. Nikzentaitis (Nixon) Real Estate Agents
518 Main St., Hartford, Conn.
Tel. 2-6518 (90-118)

Parsiduoda rakandai už prieinamą kainą. Taipgi galima randavot ir du kambariui. Randa tik \$12.00 ant mėnesio. Kambariai į yarių.
L. Schakus
31 Scholes St., Brooklyn, N. Y.
116-116

PARDUODU NAMUS

Parduodu namus, 7 kambarių stuba, 2 maudynės, 16 lotų žemės, didelė barnė, garadūzis dël 2 karų, ektara sklypas dël vaistinių ir tu liksi medžiag. Kaina \$5,500, įmokėti \$1500.00. Namas randasi So. Plainfield, N. J.; Atsiūskite pas:
J. Makala,
498 Washington St., New York, N. Y.
Tel. Canal 7716
114-141

Parsiduoda 3 kambarių visai geri rakandai už prieinamą kainą. Matyti galima vakarais nuo 6 iki 8 val. Atsiūskite greitai.
J. Wrublesky
221 N. 7th St., Brooklyn, N. Y.
114-119

Parsiduoda 4 kambarių visai geri rakandai. Kas nusipirke rakandus, galės ir dženitoriaus vietą užimti. Atsiūskite greitai.
W. D. Kaputunas
258 South First St. Brooklyn, N. Y.
Pas dženitorių
114-116

Parsiduoda buėrnė ir grosernė, gera vieta ir lietuviams apgyventi. Parduodu labai pigiai, štosas vertas \$1,200 o galiu paduoti už \$600.00 arba \$500.00. Prie šoto yra 4 kambariai gyvenimui. Biznį galima daryti iš valgonų ir geriamų daiktų.
S. R.
319 Plymouth St., C. Brooklyn, N. Y.
116-118

Parsiduoda grosernė ir delikatesen. Geras biznis, vieta apgyventa lietuviams. Atsiūskite iki No. 153 Hope St., Between Union Ave., and Keap St., Brooklyn, N. Y.
116-21

REIKALINGA

Reikalinga jaunos moterys, nuolatini darbas, gerai algos, išspradžius \$17.00. Berth Lari and Co., 242 So. 1st St., Brooklyn, N. Y.
(108-113)

Reikalingi 3 darbininkai, kurie moka penšimimo amata. Geram penšimui mokama \$10.00 už 8 valandas. Taipgi reikalingi ir du alperiai.
W. D. Kaputunas
53 Monticeth St., near Bushwick ave. Brooklyn, N. Y.
115-117

DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Perkame ir parduodame naujus ir antrankius rakandus. Pulkiausia aptaisome visokias kedes ir sofas taip, kad iš senų pasidaro naujos. Nupalšiuojame ir nuvaršiuojame visokius rakandus. Taipgi turim trokš ir reikalui esant perkraustau formišius ir kitką.

FRANK GIVIS

540 GRAND ST., BROOKLYN.
Tarpe Lorimer ir Union Ave.

DR. AL. DURAS

Pranešu, kad gydo visokias ligas, o ypatingai galvos, akių, nervų, reumatizmo, paralyžiaus ir t.t. Gydo įvairias NATURALIŠKAS VĖLIAUSIO ISRADIMO BUDAIS, kaip tai, ELEKTROTERAPIUTIKU, FOTOTERAPIUTIKU, HYDROPATIJU, NEURO-PATIJU, OSTEOPATIJU, DIETATERAPIUTIKU, etc. Dauguma buvute pas paprastus daktarus ir vietoj, kad pagelbėti, padidino jūsu ligą, arba per operaciją pradalino išpjevė kurį organą. Aš nevertuju jokių medikališkų-chemikališkų nuodu, neigi operacijų. Užtai gydau be skausmo, pigiai ir pasekmingai. Pabandyk naturališką metodą ir rasi sveikatos šaltinį. Ofiso val.: nuo 2 iki 4, ir nuo 6 iki 8 val. vakare. Pėnycioj uždaryta. Nedėloj nuo 11 iki 1.

728 DRIGGS AVE.

(Netoli Grand St.)
BROOKLYN, N. Y.
1st floor, apt. 3.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVĖS (Seniausio Įstaiga) CYSTŲ RUGINIŲ MILTU

Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skanią, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mūsų Duoną slončiams ir į kitus miestus.

Savininkai
W. Masiulevičius ir A. Shrupski
209 BEDFORD AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 2876.

Ar Žinot, Kur Galima Gardžiausiai Pavalgyt Brooklyne?

Nagi Lietuviškoj Valgykloj

LORIMER RESTAURANT
417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y.
"LAISVES" NAME

Kas pavalgo pas mus syki, pasilieka mūsų kostumieria ant visados
A. VELICKA ir J. SUTKUS
Savininkai.

Phone Cypress 3980



OSVALDAS KIBURIS
Užainko Pulkiausij
U Ž E I G A
Gaminame geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuviui yra patogai vieta užėjimui. Atvažiuojusij į East New Yorką, niekuomet neužmirškite atsilankyti pas
OSVALDĄ KIBURĮ
858 Glenmore Avenue
Brooklyn, N. Y.
(East New York)

LIETUVIŠKAS RESTORANAS

Gaminame skaniausius lietuviškus ir amerikoniškus valgius.

KAINOS NEDIDELĖS, PATARNAVIMAS MANDAVIGS

Kviečiame atsilankyti ir persitikrinti.

J. Mernikas ir O. Simitienė

150 NORTH 4TH STR.
Kampus Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.

Intelligentui Darbininkui

Kaipu supratiyti vyrui, už tai riki. Naujokų Cigarus, kad pačių brolij Jono ir Petro Naujokų rankom yra sumaniai padaryti ir geriausio tabako, gražiai dega, malonus ruktų ir dumas puikiai kvėpia. Draugai Laisviečiai, kurie dar tų cigarų nežinot, tad visur lietuviškose užsigose, Restoracijose, Klubuose ir storeliuose reikalaukite ir rūkykite visuose miestuose.

JONO—JOHN'S CIGAR

arba Petro Naujoko po 10 centų cigarą, o ruktant džiaugiatės, kad ruktai gerą cigarą Vytauto (Extra po 15c.). Tėmyk vardą ir paveikslą ant bakso. Imant bakais atsieina daug pigiau. Cigarus išsiunčia per pašta kitus miestus privatiškai ir biznieriama. Adresas:

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ

351 DIVISION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Varta paremt brolij darbininkus; juo cigarai labai geri. Agentai visuose miestuose gali užsidirbti extra pinigų ir paremt darbininkų literatūrą.

Telephone Stagg 8523.

Jeji nori, kad paveikslas jums ir kitiems patiktų, tai atėik pas mane nusifotografuoti.

RAPOLAS KRUCAS
FOTOGRAFAS
499 GRAND STREET,
Kampus Union Ave.
BROOKLYN, N. Y.

J. LEVANDASUKAS
GRABORIUS

107 UNION AVE.
BROOKLYN, N. Y.

PROGA DEL VISU

Išsigykit sau namą per mūsų prirodymą, visomet geriau giau, kaip kitur, nepaisant kokioj daly mieste, nes mes turime didžiausiam korporeacijai Turime namų parduodam visose dalyse miesto. Taipgi mes parduodame kokioj valstijoje turime dokumentus ant namų. Kas perka per mūsų tikrinam Tita Compton Kompanija būtinai gausia. Parduodame šokius binius visose šalyse miesto. Norime gytį bini, kreipkitės pas mūsų. Daroma sutartis namų statymu ir daryti.

mergdžiaus ant namų su geriausiu patarnavimu. Savo pirkėjam taikiam visokius patarnimus veltui.

A. M. Balchunas ir P. Molones
REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC
Main-Office 465 LORIMER STREET
Telephone Stagg 6533 Telephone Stagg 6534
Branch Office: 131 GRAND STREET
Ofiso valandos: nuo 8:30 ryte iki vėlai vakara. Tel., Greenpoint 6535

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS

Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

PIRKITE NAMUS

Turime ant pardavimo namų ir lotų visokių. Taipgi parduodame visokius namus ir automobilius. Ofiso valdos nuo anksti ryte iki vėlai vakara.

Paul J. Kyrius
Real Estate Broker
ir Automobile Agent
4 TEN EYCK STREET
BROOKLYN, N. Y.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

Turiu 14 metų praktikos pardavimo nuosavybę, nes savo daravę už kelis milijonus vertės. Gabiausias lietuvis-agentas Real Estate, esu ilaikes 8 egzameni. Per mokslą, gabuna laisvą ir išsilavinimą.

Kas pas mus atėik, gausa tai, ko nerai kitur, budavotie patarnavimai. Viasu apgyventi ir pigiai. Turim ant pardavimo vimo keturines ofisines apie 5 (paskutinijus esant) Brooklyn, (Bushwick) Manhattan, Greenpoint, Jersey City, Flatbush, Corona, Arlington Heights, Cypress Hill, East New York, Ke, Woodhams, Queens, mond Hill, Ochs Park, Jamaica, Hales, Queens ir Floral Park.

Taipgi turime ant pardavimo visokių farmų. Parduodam namus su mažu pelnima, su mažu \$200.00. Randa visokius namus, krautuvas, dalykus, ves, kambarius ir t.t.

Padarome Real Estate dokumentus su palindėjus Notary Public. Inšiuuriname ugnies ir gyvasties. Skoliname pinigų ant 1-2 mertgicū.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS OFISAI:
499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y.
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.
20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone Jamaica 8117-18
468 Fulton St., Cor. 163 St. Jamaica, L. I. Tel. 7894 Jamaica